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Introduction 
 
Chaque année, la direction générale de l'enseignement secondaire II (DGES II) et le service de la recherche en éducation 
(SRED) réalisent conjointement l'exercice de prévoir, sur 4 ans, les effectifs d'élèves de l’enseignement secondaire II, et 
ce, dans l’objectif de déterminer les besoins en enseignants et en infrastructures à court terme. 
 
L'exercice prévisionnel de cette année s'inscrit dans le prolongement de celui de la rentrée 2018 qui visait à prendre en 
considération la nouvelle norme constitutionnelle FO18. Avec seulement une année de recul, il n'est à ce jour pas encore 
possible d'évaluer l'impact de la nouvelle offre pré-qualifiante sur les jeunes décrocheurs. A l'instar de l'exercice 2018, les 
prévisions d'effectifs dans les différentes filières pour la rentrée 2019 ne tiennent donc pas compte de l'introduction de la 
norme constitutionnelle. Cette dernière a été intégrée séparément dans les prévisions en tenant compte des budgets 
alloués pour la rentrée 2019, à savoir 390 élèves pour 2019 et 2020. 
 
Sinon, les flux d'élèves entrant dans l'enseignement secondaire II devraient pour l'ensemble des filières de l'ES II rester 
stables par rapport aux prévisions de l'année passée, le collège de Genève accueillant toujours le plus grand nombre 
d'élèves sortant du cycle d'orientation. A noter que les classes de formation pré-professionnelle (CFFP) devraient 
connaître, de manière transitoire, une forte augmentation d'élèves en 2019 et 2020 en raison d'un flux d'élèves de 
l'ACCES II plus important que par le passé lié à un flux migratoire plus conséquent en 2016 et 2017. 
 
 
 
Eric Stachelscheid Martin Benninghoff 
Directeur du Service prospective et gestion Directeur 
DGES II SRED  
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1. Les principales hypothèses 
 

Prise en compte de la formation obligatoire jusqu'à 18 ans (FO18): les prévisions cantonales d'effectifs d'élèves 
intègrent depuis 2018 les impacts de la mise en œuvre de FO18 sur l'évolution des effectifs de l'ES II. Compte tenu des 
incertitudes liées au déploiement de cette mesure, la DGES II et le SRED ont décidé de ne pas traiter la question par la 
méthode des flux qui nécessite la formulation d'hypothèses extrêmement détaillées. L'impact de la nouvelle norme 
constitutionnelle sur les effectifs fait cependant l'objet d'un paragraphe spécifique dans les hypothèses. 

 
L'exercice prévisionnel pour la période 2019-2022 repose sur les hypothèses et éléments suivants: 
 

 Des effectifs de 11ème du Cycle d'orientation enregistrés dans la nBDS au 15 novembre 2018. On notera que la 
volée de 11ème qui alimentera les formations de l'ES II en 2019 a retrouvé une taille relativement conforme à ce qui 
prévalait par le passé, soit environ 4'600 élèves.  

 

 Des effectifs de 11ème du Cycle d'orientation prévus pour la période 2019-2022. Pour les années 2020 et 2021 les 
volées d'élèves qui alimenteront l'ES II seront numériquement un peu plus faibles (autour de 4'400 élèves par an).  

 
 
Tableau 1. Effectifs de 11ème du Cycle d'orientation, 2015-2022. 
 

 
 
Pour les formations dont les effectifs sont prévus par la méthode des flux (voir Annexe 4) 
 

 Les hypothèses de taux de passage fixées par défaut, pour l'année 2019, utilisent la moyenne pondérée des deux 
dernières observations (avec un poids double accordé à la dernière observation). Les valeurs des taux ainsi 
obtenues sont ensuite maintenues constantes pour l'ensemble de la période 2020-2022. 

 

 Transitions à l'issue de la scolarité obligatoire:  
 

 A l'issue de la 11ème CO: pour la période 2019-2022 les taux de passage à l'issue de la 11ème CO 
devraient demeurer relativement inchangés par rapport aux valeurs observées en 2018 (voir Annexe 
5). De façon plus précise en 2019 le taux de passage vers le CFPP devrait rester constant par rapport 
à 2018 (4.5%). En raison de l'ouverture de 2 nouvelles filières au CFP Technique (opérateur 
informatique (CFC 3 ans) et mécanicien de production (CFC 3 ans)), le taux de passage vers la 
première année des formations plein temps passe de 2.7% à 3.5%. En contrepartie, le taux de 
passage vers la 1ère année des formations plein temps du CFP Commerce devrait diminuer très 
légèrement (11.4% contre 11.8% en 2018). Les taux de passage vers la 1ère année du Collège et de 
l'ECG sont respectivement fixés à 47.5% et 14.8%.  

 A l'issue des classes atelier de la 11ème CO: le taux de passage vers le CFPP est maintenu 
constant à 67.0% pour l'ensemble de la période considérée. 

 A l'issue des classes d'accueil du CO: le taux de passage vers l'ACCES II est fixé à 67.8%, soit un 
taux similaire à celui observé en 2018. 

 

 Pour 2019, au cas par cas, on retient des formules qui diffèrent de la moyenne pondérée sur 2 ans pour tenir 
compte d'évolutions passées qui justifient l'usage d'une formule plus adaptée (taux constant, tendance amortie1, 
valeur de taux correspondant à un effectif donné, etc.): 

                                                
1 On rappelle que la formule de la tendance amortie est  𝑇𝑥2019 = 𝑇𝑥2018 +

1

2
(𝑇𝑥2018 − 𝑇𝑥2017) 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Cycle d'Orientation 11ème année 4'512 4'626 4'235 4'584 4'583 4'428 4'412 4'534

dont

11ème 4'276 4'360 3'999 4'349 4'340 4'188 4'173 4'292

Atelier 107 108 103 95 100 97 96 99

Accueil 129 158 133 140 143 143 143 143

Total 11ème CO 4'512 4'626 4'235 4'584 4'583 4'428 4'412 4'534

Variation annuelle 173 114 -391 349 -1 -155 -16 122

Variation annuelle en % 4.0% 2.5% -8.5% 8.2% 0.0% -3.4% -0.4% 2.8%

Source: SRED

PrévisionsObservations
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 Transitions à l'issue de l'ACCES II: pour les années 2019 et 2020  le taux de passage de l'ACCES 
II vers le CFPP est fixé à 18%, soit un doublement par rapport à 2018 (voir Annexe 5). A partir de 
2021 ce taux est fixé à 11.3%. Le taux de maintien à l'ACCES II, tout comme le taux de passage vers 
la 1ère année du Collège, sont calculés à l'aide de la moyenne pondérée sur 2 ans et sont 
respectivement de 53.2% et de 4.8%. Enfin, le reste des taux de passage à l'issue de l'ACCES II sont 
maintenus constants pour la période 2019-2022. 

 

 Transitions à l'issue du CFPP: la formule du taux constant (même valeur qu'en 2018) est retenue 
pour toute la période 2019-2022. 

 

 Transitions à l'issue de la 1ère année des formations plein temps du CFP Commerce:  
 taux de redoublement en 1ère année fixé à 15.3% (constant par rapport à 2018). 
 taux de promotion en 2ème année fixé à 69.1% (constant par rapport à 2018). 
 taux de réorientation vers la 1ère année d'ECG: taux constant par rapport à 2018 (5.2%). 

 

 Transitions à l'issue de la 1ère année des formations duales des CFP Construction, Technique 
et SHR:  

 le taux de promotion à l'issue de la 1ère année est maintenu constant pour 2019 puis fixé à 
71.6% en 2020 et à 69.7% pour 2021 et 2022 (en raison de l'effet conjugué du rapatriement 
de la formation d'agent de propreté actuellement dispensée à Morges (AFP en 2 ans) et du 
transfert des cuisiniers en diététique du CFP Social au CFP SHR en 2020). 

 

 Transitions à l'issue de la 2ème année des formations duales des CFP Construction, Technique 
et SHR:  

 le taux de promotion à l'issue de la 2ème année est fixé à 71.6% pour 2019 et 2020, puis à 
69.4% pour les années 2021 et 2022. 

 

 Transitions à l'issue de la 1ère année du Collège: le taux de redoublement à l'issue de la 1ère année 
est fixé à 9% pour 2019. Les taux de réorientation vers la 1ère année des formations plein temps du 
CFP Commerce et vers la 2ème année d'ECG sont respectivement fixés à 2.3% et 7.8% pour 2019. 
Les autres taux sont maintenus constants par rapport à l'année 2018.  

 

 Transitions à l'issue de la 3ème année du Collège: l'ensemble des taux de passage à l'issue de la 
3ème année sont maintenus constants par rapport à 2018. 

 

 Transitions à l'issue de la 2ème année de l'ECG: l'ensemble des taux de passage à l'issue de la 2ème 
année sont maintenus constants par rapport à 2018. 

 

 Transitions à l'issue de la 3ème année de l'ECG: à l'exception du taux de redoublement fixé à 20.2% 
(moyenne pondérée sur 2 ans), le reste des taux de passage à l'issue de la 3ème année sont 
maintenus constants par rapport à 2018. 

 

 Transitions à l'issue de la Maturité spécialisée de l'ECG: l'ensemble des taux de passage à l'issue 
de la maturité spécialisée sont maintenus constants par rapport à 2018. 

 
 

 Des élèves ayant une «autre origine»: de manière générale, les provenances «autres origines» qui ont été 
retenues pour la période 2019-2022 correspondent à des effectifs qui, en volume, restent comparables à ceux 
observés en 2018 (voir Annexe 2). On rappelle que ce sont les élèves dont les provenances sont les moins 
fréquentes qui sont comptabilisés dans cette rubrique dont le contenu est complétement hétérogène d'une 
formation à l'autre (provenances de l'extérieur du canton, de l'enseignement privé, formation sec. II non traitée par 
la méthode des flux, etc.). Les provenances «autres origines» en 1ère année des formations duales dispensées dans 
les CFP Construction, Technique et SHR augmentent d'une quinzaine d'élèves en 2019 (rapatriement au CFP 
Construction des agents de propreté actuellement scolarisés à Morges) et d'une douzaine d'élèves supplémentaires 
en 2020 avec le transfert de la formation de cuisinier en diététique du CFP Social au CFP SHR. Par ailleurs, les 
provenances «autres origines» en 1ère année du Collège, de l'ECG et des formations plein temps du CFP 
Commerce sont respectivement fixées à 270 élèves, 50 élèves et 40 élèves pour toute la période considérée.  
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Pour les formations dont les effectifs ne sont pas prévus par la méthode des flux 
 
Comme chaque année, toutes les formations relevant de la DGES II ne sont pas traitées par la méthode des flux dans 
l'exercice prévisionnel. En effet, la prévision des effectifs de certaines d'entre elles ne justifie pas l'usage d'une telle 
méthode en raison notamment de la faiblesse des effectifs considérés ou de conditions d'accès particulières (formations à 
«quotas»). Ainsi ne sont pas traitées par la méthode des flux les formations des CFP Arts, Nature et Environnement, 
Santé, Social ainsi que certaines formations du CFP Commerce (maturités professionnelles post-CFC, FCPM, passerelle 
HEG et ESIG) et des CFP Construction, Technique et Services-Hôtellerie-Restauration (techniciens, propédeutique HES 
pour HEPIA). Les formations pour adultes dispensées au Collège A.-Rivaz et à l'École de culture générale sont également 
exclues de la méthode des flux. Pour toutes ces formations, la prévision des effectifs repose sur les estimations 
fournies directement par les représentants des différentes écoles et des centres de concertation.  
 
Formation obligatoire jusqu'à 18 ans (FO18) dans l'exercice prévisionnel 
 
Les prévisions d'effectifs d'élèves pris en charge au titre de la formation obligatoire jusqu'à 18 ans sont élaborées elles 
aussi selon un traitement hors méthode des flux à défaut de disposer d’informations suffisantes pour traiter les choses 
sous l’angle d’une simulation de parcours au sein de l’ES II pour les élèves concernés. En effet, l'introduction récente de 
la formation obligatoire jusqu'à 18 ans ne permet pas à ce jour de définir les suites de parcours de ces élèves, notamment 
leur entrée en formation qualifiante par exemple. L'hypothèse retenue est ainsi celle de la disponibilité des places selon 
les ressources octroyées, soit 390 élèves pour 2019 et 2020. L'offre de formation pré-qualifiante est détaillée comme suit: 
stages par rotation, classes pré-professionnelles, offre modulaire (module de remobilisation, module de stages et modules 
vers l'apprentissage). Il est encore à noter que l'offre de prise en charge des jeunes au titre de la formation obligatoire est 
en cours d'évaluation et peut être amenée à évoluer, afin de permettre d'être au plus proche des besoins des jeunes. 
L'offre modulaire peut être ainsi adaptée au cours des prochaines rentrées. 
 
 

2. Changements et zones d'incertitude pour les prochaines rentrées 
 
2.1 Formation obligatoire jusqu'à 18 ans (FO18): en 2019 on disposera d'un premier aperçu des parcours de formation  
des jeunes qui ont fréquenté l'offre de formation mise en place avec FO18. A moyen terme il devrait donc être possible de 
formuler des hypothèses plus détaillées sur les impacts de cette mesure en matière de trajectoires des jeunes concernés 
et d'évolution des effectifs de l'ES II.  
 
2.2 Ouvertures de nouvelles formations et transferts 
 

 Cuisiniers en diététique: la formation devrait être transférée du CFP Social au CFP SHR à l'horizon 2020 (une 
douzaine d'élèves). Ce changement, anticipé dans les prévisions, doit toutefois encore faire l'objet d'une 
validation formelle.  

 Agents de propreté: cette formation duale en 2 ans (AFP) actuellement dispensée hors canton (Vaud) sera 
rapatriée au CFP Construction en 2019 (concerne une douzaine d'élèves). 

 2 nouvelles filières de formation (CFC plein temps en 3 ans) ouvriront à la rentrée 2019 au CFP Technique 
(environ 30 élèves): opérateurs en informatique et mécaniciens de production. 

 Certaines formations duales dispensées au CFP Construction (sanitaire, ferblanterie et chauffagiste) passeront 
d'une durée de 3 à 4 ans pour les élèves qui débuteront en 2020 (concerne environ 90 élèves). Ceci aura un 
impact sur les effectifs de ce CFP à partir de 2023. 

 Collège pour adultes: le DIP souhaite renforcer et redimensionner les formations pour adultes (création d'un 
centre de formation pour adultes) dans trois domaines: 

- Il existe un projet d'ouverture de 3 classes de maturité professionnelle du soir. Si ce projet est accepté 
cela pourrait se traduire par 70 élèves supplémentaires dès 2020-2021.  

- Renforcement du suivi des populations adultes précaires (post FO18). 

- Renforcement de diverses passerelles (encore à définir). 
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3. Résultats des prévisions d'effectifs d'élèves du secondaire II pour la période 2019-2022 
 
3.1 Résultats généraux 
 
3.1.1 Évolution globale des effectifs de l'enseignement secondaire II 
 
En 2018, l'enseignement secondaire II accueille 24'828 élèves soit 169 personnes de plus que l'année précédente. La 
diminution des effectifs qui aurait dû résulter de l'arrivée d'une volée d'élèves de 11e CO particulièrement peu nombreuse 
(volée de 2017 correspondant aux naissances relativement faibles de 2003) a été entièrement compensée par la mise en 
œuvre de FO18. Au cours des 2 prochaines années la tendance à la hausse des effectifs devrait globalement se 
poursuivre (voir Tableau 2 et Graphique 1). En effet, en 2019, les effectifs des formations relevant de la DGES II 
devraient dépasser les 25'200 élèves soit près de 400 élèves supplémentaires (respectivement +320 élèves dans les 
formations hors FO18 et +70 élèves dans l'offre de formation FO18). En 2020, en faisant l'hypothèse que les effectifs 
concernés par FO18 restent identiques à ceux de 2019, la hausse du nombre d'élèves devrait être d'environ 190 jeunes. 
 
Tableau 2. Effectifs d'élèves scolarisés dans les formations relevant de la DGES II, 2015-2022. 
 

 
 
Graphique 1. Évolution des effectifs des formations dépendant de la DGES II de 2015 à 2022 (hors FO18). 
 

 
Source: SRED 

 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total Enseignement secondaire II (sans FO18) 24'052 24'323 24'659 24'509 24'832 25'018 24'943 25'010

dont

Secondaire 22'485 22'710 22'995 22'874 23'158 23'330 23'267 23'332

dont

Accueil et insertion 
(a) 1'378 1'587 1'656 1'667 1'772 1'778 1'706 1'697

Plein temps 16'110 16'161 16'339 16'167 16'254 16'392 16'404 16'474

Dual 4'845 4'835 4'890 4'908 4'972 5'000 5'025 5'029

Stage 152 127 110 132 160 160 132 132

Tertiaire 665 680 718 700 722 736 724 726

Ecoles pour adultes et reconnaissance des acquis 902 933 946 935 952 952 952 952

Total Enseignement secondaire II (sans FO18) 24'052 24'323 24'659 24'509 24'832 25'018 24'943 25'010

Variation annuelle 76 271 336 -150 323 186 -75 67

Variation annuelle en % 0.3% 1.1% 1.4% -0.6% 1.3% 0.7% -0.3% 0.3%

Formation obligatoire jusqu'à 18 ans (FO18) 319 390 390

Total Enseignement secondaire II (avec FO18) 24'052 24'323 24'659 24'828 25'222 25'408

(a) Y compris les classes préparatoires professionnelles présentes dans les CFP.

Source: SRED
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Lecture du graphique: 
L'évolution des effectifs, illustrée par la courbe, 
se lit sur l'axe de gauche («Effectifs»). La 
variation détaillée des effectifs entre deux 
années consécutives est mise en évidence par 
les barres d'histogramme, et se lit sur l'axe de 
droite («Variation annuelle»). Une 
augmentation des effectifs se traduit par des 
barres au-dessus de 0, et une baisse des 
effectifs par des barres au-dessous de 0. La 
variation annuelle totale, qui est la somme des 
variations annuelles détaillées, est représentée 
par un point rouge sur le graphique et se lit 
également sur l'axe de droite. 
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3.1.2 Filière plein temps de niveau secondaire II 
 
La filière plein temps de niveau secondaire II accueillait, en 2018, environ 16'160 élèves, soit un effectif en baisse de 170 
élèves par rapport à 2017. L'évolution attendue pour les quatre prochaines années devrait globalement correspondre à 
une croissance des effectifs (voir Graphique 2). Pour l'année 2019, l'augmentation totale de 90 élèves devrait 
notamment résulter de hausses d'effectifs à l'ECG (+90 élèves) et au Collège (+50 élèves) qui seraient en partie 
compensées par la diminution des effectifs du CFP Commerce (-100 élèves). En 2020, on estime que les effectifs 
devraient augmenter d'environ 140 élèves avec une poursuite de la croissance des effectifs à l'ECG (+80 élèves) et au 
Collège (+90 élèves) à nouveau compensée en partie par une nouvelle diminution des effectifs au CFP Commerce (-70 
élèves). En 2021 les effectifs devraient globalement rester stables et à l'horizon 2022, les effectifs des formations plein 
temps devraient avoisiner les 16'500 élèves. 
 
Graphique 2. Évolution des effectifs des formations plein temps de niveau secondaire II selon l'école ou le CFP, 
2015-2022. 
 

 
Source: SRED 

 
Lecture du graphique: 
L'évolution des effectifs, illustrée par la courbe, se lit sur l'axe de gauche («Effectifs»). La variation détaillée des effectifs entre deux années 
consécutives est mise en évidence par les barres d'histogramme, et se lit sur l'axe de droite («Variation annuelle»). Une augmentation des effectifs se 
traduit par des barres au-dessus de 0, et une baisse des effectifs par des barres au-dessous de 0. La variation annuelle totale, qui est la somme des 
variations annuelles détaillées, est représentée par un point rouge sur le graphique et se lit également sur l'axe de droite. 
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3.1.3 Filière duale de niveau secondaire II 
 
En 2018, on dénombrait 4'908 élèves dans la filière duale de niveau secondaire II, soit un effectif en hausse d'une 
vingtaine d'élèves par rapport à l'année précédente. Au cours des 3 prochaines années on devrait assister à une 
augmentation assez régulière du nombre d'élèves avec des variations annuelles comprises entre +65 et +25 élèves selon 
l'année (voir Graphique 3). En 2019, la croissance d'une soixantaine d'élèves devrait porter principalement sur le CFP 
Social (+80 élèves, essentiellement dans la formation d'assistant socio-éducatif) et, dans une moindre mesure, sur les 
CFP Construction (+20 élèves) et SHR (+10 élèves). Les effectifs des CFP Commerce et Arts connaîtraient quant à eux 
une légère diminution (respectivement -20 et -10 élèves). 
 
Graphique 3. Évolution des effectifs des formations duales de niveau secondaire II selon le CFP, 2015-2022. 
 

 
Source: SRED 

 
Lecture du graphique: 
L'évolution des effectifs, illustrée par la courbe, se lit sur l'axe de gauche («Effectifs»). La variation détaillée des effectifs entre deux années 
consécutives est mise en évidence par les barres d'histogramme, et se lit sur l'axe de droite («Variation annuelle»). Une augmentation des effectifs se 
traduit par des barres au-dessus de 0, et une baisse des effectifs par des barres au-dessous de 0. La variation annuelle totale, qui est la somme des 
variations annuelles détaillées, est représentée par un point rouge sur le graphique et se lit également sur l'axe de droite. 

 
3.1.4 Structures d'accueil et d'insertion de niveau secondaire II 
 
En 2018, les structures d'accueil et d'insertion ont vu leurs effectifs augmenter d'une dizaine d'élèves (voir Tableaux 3 et 
4), cette évolution résultant à la fois d'une augmentation des effectifs au CFPP et dans les préparatoires professionnelles 
(respectivement +70 et +24 élèves) et d'une diminution des effectifs à l'ACCES II (-39 élèves) et dans les classes de 
transition préparatoire à l'ECG et au CFP Commerce (-47 élèves). En 2019, les effectifs devraient  globalement 
augmenter d'une centaine d'élèves. De façon plus détaillée: 

 l'ACCES II (-7 élèves): au cours de la période considérée les effectifs devraient rester relativement stables avec 
un nombre d'élèves avoisinant les 740 jeunes par année. 

 le CFPP (+70 élèves): le CFPP devrait voir ses effectifs augmenter assez fortement en 2019 en raison d'un flux 
d'élèves en provenance de l'ACCES II notablement plus important que par le passé (environ 140 élèves contre 
70 élèves en 2018). On notera que cette situation devrait encore perdurer en 2020.  

 les classes de transition préparatoire à l'ECG et au CFP Commerce (+34 élèves): le taux de passage de 11ème 
CO vers ces formations devrait rester stable (soit 8.1%) mais il s'appliquera à une volée 2018 numériquement 
plus nombreuse ce qui se traduira mécaniquement par un flux d'élèves plus important et une augmentation des 
effectifs. 

 les classes préparatoires professionnelles dans les CFP (+9 élèves): les effectifs communiqués par les 
différents CFP concernés aboutissent à une croissance globale d'une dizaine d'élèves pour l'année 2019 
(notamment +7 élèves au CFP NE). 
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Tableau 3. Effectifs d'élèves dans les structures d'accueil et d'insertion de niveau secondaire II des écoles 
dépendant de la DGES II, 2015-2022. 

 
 
Tableau 4. Détail des effectifs observés dans les classes de transition préparatoire à l'ECG et au CFP Commerce, 
2015-2018 
 

 
 
3.1.5 Les formations de niveau tertiaire 
 
Les effectifs des formations tertiaires relevant de la DGES II devraient croître d'une vingtaine d'élèves en 2019 puis se 
stabiliser autour des 730 élèves par an sur la période 2020-2022 (voir Tableau 5). De façon plus précise pour l'année 
2019 la croissance des effectifs aurait lieu au CFP Commerce (FCPM avec +10 élèves) et au CFP Technique (formation 
de techniciens avec +8 élèves). 
 
Tableau 5. Effectifs d'élèves dans les formations de niveau tertiaire dépendant de la DGES II, 2015-2022. 
 

 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Structures d'accueil et d'insertion 1'378 1'587 1'656 1'667 1'772 1'778 1'706 1'697

dont

Service de l'Accueil (ACCES II) 589 739 784 745 738 736 734 734

Classes de transition préparatoire à l'ECG ou au CFP Commerce 349 364 369 322 356 356 343 342

Centre de formation pré-professionnelle (CFPP) 373 382 403 473 543 551 494 486

Stage d'insertion COOP 17 15 18 21 20 20 20 20

Classes préparatoires professionnelles dans les CFP 50 87 82 106 115 115 115 115

Structures d'accueil et d'insertion 1'378 1'587 1'656 1'667 1'772 1'778 1'706 1'697

Variation annuelle 160 209 69 11 105 6 -72 -9

Variation annuelle en % 13.1% 15.2% 4.3% 0.7% 6.3% 0.3% -4.0% -0.5%

Source: SRED

Observations Prévisions

2015 2016 2017 2018

Classes de transition préparatoire à l'ECG ou au CFP Commerce 349 364 369 322

dont

préparatoires ECG 322 322 327 266

préparatoires au CFP Commerce 27 42 42 56

Source: SRED

Observations

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Formations de niveau tertiaire 665 680 718 700 722 736 724 726

dont

CFP Commerce - FCPM 52 51 42 32 42 42 42 42

CFP Commerce - ESIG 92 83 95 74 75 75 75 75

CFP Construction - Techniciens 8 13 11 15 13 15 13 15

CFP Technique - Techniciens 65 65 69 65 73 69 72 72

CFP Arts 0 0 17 30 30 30 30 30

CFP Santé et social 448 468 484 484 489 505 492 492

Formations de niveau tertiaire 665 680 718 700 722 736 724 726

Variation annuelle -10 15 38 -18 22 14 -12 2

Variation annuelle en % -1.5% 2.3% 5.6% -2.5% 3.1% 1.9% -1.6% 0.3%

Source: SRED

Observations Prévisions
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3.2 Résultats détaillés par Conférence des directeurs 
 
3.2.1 Le Collège de Genève 
 
Les effectifs du Collège ont diminué de 125 élèves en 2018 par rapport à 2017. En 2019 et 2020 les effectifs devraient  
augmenter à nouveau, avec respectivement +53 et +92 élèves, notamment du fait de l'arrivée d'une volée d'élèves de 
11ème CO de 2018 numériquement plus importante que celle de 2017 (environ 4'600 élèves en 2018, contre 4'250 en 
2017) (voir Tableau 6 et Graphique 4). En 2021 les effectifs devraient légèrement baisser (-29 élèves), en raison de la 
coexistence d'une petite volée de 11e CO qui entrera en 1e année et d'une petite volée de 4e année correspondant aux 
élèves qui ont débuté leur formation gymnasiale en 2018. À l'horizon 2022, les effectifs du Collège devraient encore 
augmenter d'une soixantaine d'élèves et atteindre environ 8'150 élèves.  
 
De façon un peu plus précise, on peut rappeler les hypothèses sous-jacentes aux prévisions réalisées pour le Collège: 

 Transition de 11ème vers la 1ère année du Collège: le groupe de travail fait l'hypothèse que le taux de transition 
vers le Collège va rester stable pour les 4 ans à venir (47.5%, soit à une valeur légèrement supérieure à celle 
observée en 2018 (46.6%)). 

 Les provenances «autres origines» en 1ère année sont fixées à 270 élèves par an pour toute la période 
considérée, soit une valeur légèrement supérieure à celles observées en 2017 et 2018, mais similaire aux 
valeurs de 2015 et 2016 (respectivement 272 et 270 élèves).  

 A l'issue de la 1ère année le taux de redoublement devrait très légèrement augmenter en 2019 (de 8.4% en 2018 
à 9.0% en 2019) pour retrouver une valeur identique à celle de 2017, au détriment de réorientations vers la 2ème 
année d'ECG (taux fixé à 7.8%) et vers la 1ère année du Commerce plein temps (taux fixé à 2.3%). Les valeurs 
sont ensuite maintenues constantes pour le reste de la période 2020-2022. Pour les autres taux de promotion et 
réorientations à l'issue de la 1ère année du Collège, le groupe de travail fait l'hypothèse de taux constants par 
rapport à 2018 pour toute la période 2019-2022. 

 Pour les transitions à l'issue de la 2ème, 3ème et 4ème année du Collège, aucun changement n'est anticipé en 
termes de maintiens ou de réorientations (application de taux constants par rapport à 2018 ou de la moyenne 
pondérée des deux dernières années d'observation). 

 
Tableau 6. Effectifs d'élèves du Collège de Genève, 2015-2022. 

 
 
Graphique 4. Évolution des effectifs du Collège de Genève de 2015 à 2022. 

 
Source: SRED 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Collège de Genève 8'098 8'141 8'096 7'971 8'024 8'116 8'087 8'147

dont

1ère année 2'526 2'529 2'576 2'373 2'592 2'607 2'537 2'523

2ème année 2'090 2'058 2'014 2'093 1'949 2'100 2'123 2'073

3ème année 1'863 1'866 1'886 1'798 1'848 1'734 1'850 1'877

4ème année 1'619 1'688 1'620 1'707 1'635 1'675 1'577 1'674

Source: SRED

Observations Prévisions

Lecture du graphique: 
L'évolution des effectifs, illustrée par 
la courbe, se lit sur l'axe de gauche 
(«Effectifs»). La variation détaillée 
des effectifs entre deux années 
consécutives est mise en évidence 
par les barres d'histogramme, et se 
lit sur l'axe de droite («Variation 
annuelle»). Une augmentation des 
effectifs se traduit par des barres 
au-dessus de 0, et une baisse des 
effectifs par des barres au-dessous 
de 0. La variation annuelle totale, 
qui est la somme des variations 
annuelles détaillées, est 
représentée par un point rouge sur 
le graphique et se lit également sur 

l'axe de droite. 
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3.2.2 L'École de culture générale 
 
En 2018, l'ECG accueillait 3'534 élèves, soit 82 jeunes de plus qu'en 2017 (voir Tableau 7 et Graphique 5). Cette 
évolution s'expliquait en partie par un flux plus important d'élèves en provenance de 11e CO, par davantage de 
réorientations depuis le Collège, ainsi qu'une légère augmentation du nombre d'élèves inscrits en maturité spécialisée. 
Pour les trois prochaines années les effectifs devraient continuer à croître, en particulier en 2019 (+90 élèves) et en 2020 
(+83 élèves). En 2021, l'ECG devrait accueillir 3'740 élèves; un volume qui devrait rester constant en 2022. Pour les 4 
années à venir le groupe de travail n'anticipe aucune évolution majeure dans les arrivées du CO, les redoublements et les 
promotions au sein de la filière de culture générale. Les valeurs des taux devraient rester très proches voire même dans 
certains cas identiques à celles observées en 2018 (application de taux constants par rapport à 2018 ou de la moyenne 
pondérée sur deux ans). En ce qui concerne les provenances "autres origines", le groupe de travail anticipe une légère 
augmentation de ces élèves en 1ère année de l'ECG par rapport à 2018, soit 50 élèves. (Cette valeur est relativement 
similaire aux valeurs observées en 2015, 2016 et 2017). 
On notera finalement que les effectifs de maturité spécialisée devraient légèrement augmenter dès 2020 (environ 500 
élèves par année). 
 
Tableau 7. Effectifs d'élèves de l'ECG, 2015-2022. 
 

 
 
Graphique 5. Évolution des effectifs de l'ECG de 2015 à 2022. 

 
Source: SRED 

 
Lecture du graphique: 
L'évolution des effectifs, illustrée par la courbe, se lit sur l'axe de gauche («Effectifs»). La variation détaillée des effectifs entre deux années 
consécutives est mise en évidence par les barres d'histogramme, et se lit sur l'axe de droite («Variation annuelle»). Une augmentation des effectifs se 
traduit par des barres au-dessus de 0, et une baisse des effectifs par des barres au-dessous de 0. La variation annuelle totale, qui est la somme des 
variations annuelles détaillées, est représentée par un point rouge sur le graphique et se lit également sur l'axe de droite. 

 
 
 
 
 
 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ecole de culture générale 3'502 3'352 3'452 3'534 3'624 3'707 3'740 3'747

dont

1ère année 986 971 1'077 1'085 1'119 1'139 1'121 1'109

2ème année 956 946 951 1'043 1'042 1'075 1'096 1'084

3ème année 1'027 987 963 916 985 994 1'019 1'041

Maturité spécialisée 533 448 461 490 478 499 504 513

Source: SRED

Observations Prévisions
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3.2.3 Le CFP Commerce 
 
Après une augmentation constante durant trois années consécutives (2015 à 2017), les effectifs du CFP Commerce ont 
sensiblement baissé en 2018 (-175 élèves par rapport à 2017) (voir Tableau 8, Graphique 6). Cette évolution concerne 
principalement la 1ère année des formations plein temps et résulte à la fois d'une baisse du volume d'élèves en 
provenance de 11ème du CO (non seulement le taux de passage à l'issue de la 11ème diminue de 12.6% à 11.8% mais en 
plus il s'applique à une volée de 11ème particulièrement peu nombreuse), ainsi que d'un volume moins important d'élèves 
se réorientant de la 1ère du Collège vers la 1ère du CFP Commerce (une soixantaine d'élèves contre une centaine l'année 
précédente). Cette tendance à la baisse des effectifs devrait se poursuivre pour les 4 prochaines années. En 2019 et en 
2020 on prévoit environ -80 élèves chaque année, alors qu'en 2021 et 2022 la diminution devrait être plus modérée; 
respectivement -44 élèves et -12 élèves. A l'horizon 2022 les effectifs du CFP Commerce pourraient avoisiner les 4'640 
élèves. 
 
Graphique 6. Évolution des effectifs du CFP Commerce de 2015 à 2022. 

 

 
Source: SRED 

 
Lecture du graphique: 
L'évolution des effectifs, illustrée par la courbe, se lit sur l'axe de gauche («Effectifs»). La variation détaillée des effectifs entre deux années 
consécutives est mise en évidence par les barres d'histogramme, et se lit sur l'axe de droite («Variation annuelle»). Une augmentation des effectifs se 
traduit par des barres au-dessus de 0, et une baisse des effectifs par des barres au-dessous de 0. La variation annuelle totale, qui est la somme des 
variations annuelles détaillées, est représentée par un point rouge sur le graphique et se lit également sur l'axe de droite. 

 
Tableau 8. Effectifs d'élèves du CFP Commerce, 2015-2022. 

 
 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP Commerce 4'779 4'896 5'027 4'852 4'772 4'695 4'651 4'639

dont

Formations plein temps 2'587 2'764 2'936 2'794 2'699 2'628 2'606 2'592

dont

1ère année 937 896 905 808 813 824 809 800

2ème année 690 817 795 718 662 662 670 661

3ème année 588 710 854 876 817 755 740 744

Classe raccordement ECD 1

FCPM 52 51 42 32 42 42 42 42

Maturités professionnelles post-CFC 215 182 223 256 260 240 240 240

Passerelle HEG 12 25 22 30 30 30 30 30

ESIG (degrés 1 et 2) 92 83 95 74 75 75 75 75

Formations duales 1'950 1'913 1'890 1'837 1'817 1'811 1'817 1'819

dont

1ère année 666 682 673 649 653 660 661 657

2ème année 691 637 650 634 615 617 622 623

3ème année 593 594 567 554 549 534 534 539

Maturité professionnelle post-diplôme (stage) et Stage MP (3+1) 152 127 110 132 160 160 132 132

Maturité professionnelle post-CFC (toutes orientations hors commerce) 90 92 91 89 96 96 96 96

N.B: Chaque année,le CFP Commerce scolarise aussi une trentaine d'élèves qui suivent à la fois la formation de passerelle HEG et une maturité spécialisée à l'ECG. Ces effectifs ne sont comptabilisés qu'à l'ECG.

Source: SRED

PrévisionsObservations
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3.2.4 Le CFP Arts 
 
Les effectifs du CFP Arts sont restés stables en 2018 et d'après les représentants de ce CFP cette tendance devrait 
perdurer pour les 4 ans à venir (voir Tableau 9). En effet, aucun changement important n'est attendu pour les différentes 
filières du CFP Arts.   
On notera également qu'en 2018 on dénombrait 27 élèves scolarisés à la fois en passerelle HES au CFP Arts et en 
maturité spécialisée à l'ECG. Dans l'exercice prévisionnel ces élèves ne sont comptabilisés que dans les effectifs de 
l'ECG (sur la base du rang de scolarité renseigné dans la nBDS).  
 
Tableau 9. Effectifs d'élèves du CFP Arts, 2015-2022. 
 

 
 
 
 
 
 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP Arts 594 603 608 611 600 607 612 614

dont

Classe préparatoire professionnelle 25 25 25 25 25 25 25 25

Formations sec. I I  - Plein temps 451 462 436 427 421 424 428 428

dont

Concepteur multimédia 26 10

      dont élèves de 1 ère  année

Bijoutier/Bijouterie 51 54 52 45 40 40 44 44

      dont élèves de 1 ère  année 15 14 12 15 15 15 15 15

Graphiste 145 132 113 101 101 99 99 100

      dont élèves de 1 ère  année 36 30 25 24 24 24 24 24

Dessinateur/Architecture d'intérieur 54 53 52 59 60 60 60 60

      dont élèves de 1 ère  année 15 15 16 14 16 16 16 16

Danseur interprète/Orientation contemporaine 42 46 41 45 43 44 44 44

      dont élèves de 1 ère  année 15 16 12 17 15 16 16 16

Céramiste 19 20 25 25 25 25 25 25

      dont élèves de 1 ère  année 7 6 10 9 7 8 8 8

Interactive media designer 37 54 67 62 65 66 66 66

      dont élèves de 1 ère  année 18 17 18 17 18 18 18 18

Polydesigner 3D (option création) 42 55 51 51 52 53 53 53

      dont élèves de 1 ère année 15 16 16 15 14 15 15 15

Créateur de vêtements Dames 35 38 35 39 35 37 37 36

      dont élèves de 1 ère  année 14 16 16 15 16 16 16 16

Formations sec. I I  - Dual 68 64 64 72 61 65 66 68

dont

Gainier 2 0

Graveur 3 3 5 3 5 3 4

Bijoutier/Sertissage 9 5 7 7 4 4 7 8

Bijoutier/Bijouterie 17 17 17 18 16 17 18 18

Graphiste 6 6 7 11 10 11 10 10

Artisan du cuir (op. maroquinerie) 2 3 2 1

Polydesigner 3D 15 7

Polydesigner 3D (option styling) 14 20 28 30 28 28 28 28

Peintre en décors de théâtre 1 1

Artisan du cuir (op. sport équestre) 1

Propédeutique HES 50 52 66 57 63 63 63 63

dont

Passerelle HES Arts appliqués / Architecture d'intérieur 4 11 14 8 13 13 13 13

Passerelle HES Arts appliqués / Arts visuels 21 7 15 14 18 18 18 18

Passerelle HES Arts appliqués / Communication visuelle 10 14 16 12 14 14 14 14

Passerelle HES Arts appliqués / Design bijou-objet 7 10 11 9 8 8 8 8

Passerelle HES Arts appliqués / mode-stylisme 8 10 10 14 10 10 10 10

Formations de niveau tertiaire 17 30 30 30 30 30

dont

Designer en illustration et bande dessinée 17 30 30 30 30 30

      dont élèves de 1 ère  année 17 15 15 15 15 15

N.B: chaque année,le CFP A scolarise aussi des élèv es qui suiv ent à la fois la formation de passerelle HES et une maturité spécialisée à l'ECG. 

Ces effectifs ne sont comptabilisés qu'à l'ECG.

Source: SRED

Observations Prévisions
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3.2.5 Le CFP Construction 
 
En 2018, le CFP Construction accueille 1'365 élèves soit une quinzaine de jeunes de moins que l'année précédente. Il 
s'agit de la 4ème année consécutive de baisse des effectifs dans ce CFP, mais dans une moindre mesure que les années 
précédentes (voir Tableau 10 et Graphique 7). Aucune évolution majeure n'est anticipée pour la période 2019-2022.  
Les effectifs devraient se stabiliser et rester relativement proches des 1'400 élèves chaque année. Des variations 
annuelles comprises entre +4 et +24 élèves sont prévues. On notera qu'une classe d'agents de propreté (AFP dual) sera 
rapatriée du canton de Vaud à Genève dès 2019 (environ +12 élèves).  
 
Tableau 10. Effectifs d'élèves du CFP Construction, 2015-2022. 

 
 
Graphique 7. Évolution des effectifs du CFP Construction de 2015 à 2022. 

 
Source: SRED 
 

Lecture du graphique: 
L'évolution des effectifs, illustrée par la courbe, se lit sur l'axe de gauche («Effectifs»). La variation détaillée des effectifs entre deux années 
consécutives est mise en évidence par les barres d'histogramme, et se lit sur l'axe de droite («Variation annuelle»). Une augmentation des effectifs se 
traduit par des barres au-dessus de 0, et une baisse des effectifs par des barres au-dessous de 0. La variation annuelle totale, qui est la somme des 
variations annuelles détaillées, est représentée par un point rouge sur le graphique et se lit également sur l'axe de droite. 

 
 
 
 
 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP Construction 1'466 1'408 1'379 1'365 1'387 1'411 1'415 1'428

dont

Formations plein temps 434 426 396 385 389 380 377 389

dont

1ère année 135 122 120 112 117 119 120 116

2ème année 94 101 97 88 91 80 91 84

3ème année 98 82 77 85 74 79 62 74

4ème année 71 74 58 53 58 51 55 63

Techniciens bois - 1ère année 13 15 - 15 - 15

Techniciens bois - 2ème année 8 11 13 - 13 -

Passerelle hepia 28 34 33 32 36 36 36 36

      dont Architecture 23 26 21 21 24 24 24 24

      dont Génie civil 5 8 12 11 12 12 12 12

Formations duales 1'032 982 983 980 999 1'030 1'038 1'039

dont

1ère année 314 316 345 340 360 370 371 366

2ème année 289 285 270 284 280 300 302 303

3ème année 290 268 274 237 253 253 258 261

4ème année 139 113 94 119 105 107 107 109

Source: SRED

Observations Prévisions
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3.2.6 Le CFP Technique 
 
Le CFP Technique accueille, en 2018, 1'351 élèves, soit un effectif stable par rapport à l'année précédente (voir Tableau 
11 et Graphique 8). Les effectifs devraient augmenter progressivement au cours des 3 prochaines années; d'une 
vingtaine d'élèves en 2019, d'une cinquantaine en 2020 et de 35 élèves en 2021. Les effectifs devraient se stabiliser en 
2022, pour atteindre 1'470 élèves environ. Cette évolution s'explique principalement par la création de 2 nouvelles filières 
dès 2019: opérateur en informatique et mécanicien de production (CFC plein temps en 3 ans). En effet, dès 2019 on 
attend 225 élèves en 1ère année des formations plein temps (contre 189 élèves en 2018) soit une quarantaine d'élèves de 
plus que l'année précédente (qui seront partiellement compensés par des effectifs de 2ème et 4ème année un peu plus 
faibles). L'arrivée de ces élèves en 1ère année des formations plein temps du CFP Technique impactera de façon plus 
marquée les effectifs de 2020 et 2021, au fur et à mesure de l'avancement de ces premières volées dans le parcours de 
formation.  
 
Tableau 11. Effectifs d'élèves du CFP Technique, 2015-2022. 

 
 
Graphique 8. Évolution des effectifs du CFP Technique de 2015 à 2022. 

 
Source: SRED 
 

Lecture du graphique: 
L'évolution des effectifs, illustrée par la courbe, se lit sur l'axe de gauche («Effectifs»). La variation détaillée des effectifs entre deux années 
consécutives est mise en évidence par les barres d'histogramme, et se lit sur l'axe de droite («Variation annuelle»). Une augmentation des effectifs se 
traduit par des barres au-dessus de 0, et une baisse des effectifs par des barres au-dessous de 0. La variation annuelle totale, qui est la somme des 
variations annuelles détaillées, est représentée par un point rouge sur le graphique et se lit également sur l'axe de droite. 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP Technique 1'384 1'334 1'339 1'351 1'370 1'422 1'457 1'466

dont

Formations plein temps 744 724 744 741 767 799 829 836

dont

1ère année 203 187 197 189 225 230 226 226

2ème année 171 177 171 172 161 203 199 204

3ème année 166 161 167 157 159 147 190 185

4ème année 125 122 112 120 113 114 106 114

Technicien électronicien 22 16 20 22 27 24 24 24

       dont élèves de 1 ère année 12 6 9 7 12 12 12 12

Technicien en informatique 19 25 26 18 21 21 24 24

       dont élèves de 1 ère  année 14 13 13 5 9 12 12 12

Technicien en microtechnique 25 24 23 25 25 24 24 24

       dont élèves de 1 ère  année 12 12 12 12 12 12 12 12

Passerelle hepia 14 12 28 38 36 36 36 36

Formations duales 640 610 595 610 603 623 628 630

dont

1ère année 240 204 206 216 222 226 227 224

2ème année 161 188 162 163 164 179 181 182

3ème année 142 126 150 136 133 133 135 137

4ème année 97 92 77 95 84 85 85 87

Source: SRED

Observations Prévisions
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3.2.7 Le CFP Santé  
 
A partir de la rentrée 2019, le CFP Santé-Social sera scindé en deux entités distinctes (CFP Santé et CFP Social). Pour 
les besoins de l'exercice prévisionnel des séries chronologiques correspondant à chacune de ces entités ont été 
reconstituées. Ainsi, en 2018 le CFP Santé accueille 749 élèves soit un effectif en hausse de 21 élèves par rapport à 
l'année précédente (voir Tableau 12). Cette évolution a principalement concerné les formations duales de niveau 
secondaire II (notamment les assistants en soins et santé communautaire et les assistants dentaires). Les représentants 
du CFP prévoient que le nombre d'élèves devrait rester stable au cours des 4 prochaines années, soit environ 750 élèves. 
On peut relever que la formation d'hygiéniste dentaire accélérée 4500h est supprimée en 2019, ce qui implique que dès 
2021 les dernières volées auront terminé leur formation. 
 
Tableau 12. Effectifs d'élèves du CFP Santé selon la formation suivie, 2015-2022. 
 

 
 
3.2.8 Le CFP Social  
 
En 2018, le CFP Social accueille 734 élèves, soit 45 élèves de plus qu'en 2017 (voir Tableau 13). Cette tendance à la 
hausse devrait se poursuivre en 2019 selon les représentants de ce CFP, avec environ 80 élèves supplémentaires, pour 
se stabiliser autour de 800 élèves dès 2020. Cette augmentation attendue concerne principalement les élèves de la filière 
de formation duale d'assistant socio-éducatif. Par ailleurs on peut noter le transfert probable de la formation de cuisinier 
en diététique du CFP Social au CFP SHR dès 2020 (le transfert d'un volume de 12 élèves seulement sur les 36 prévus en 
2019 est anticipé).  
 
Tableau 13. Effectifs d'élèves du CFP Social selon la formation suivie, 2015-2022. 

 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP Santé 645 710 728 749 759 762 749 749

dont

Formations sec. I I  - Plein temps 76 70 51 58 70 72 72 72

dont

Assistant en soins et santé communautaire 64 59 51 47 48 50 50 50

      dont élèves de 1 ère  année 20 17 18 18 18 18 18 18

Aide en soins et accompagnement (AFP) 12 11 11 22 22 22 22

      dont élèves de 1 ère  année 12 11 12 12 12 12

Formations sec. I I  - Dual 339 413 471 491 485 485 485 485

dont

Aide en soins et accompagnement 36 60 74 73 63 63 63 63

Assistant dentaire 90 96 98 112 115 115 115 115

Assistant en soins et santé communautaire 78 101 120 148 145 145 145 145

Laborant biologie 32 35 40 33 35 35 35 35

Laborant chimie 32 35 35 35 35 35 35 35

Technicien pour dentiste 51 52 51 49 50 50 50 50

Assistant-e médical-e 20 34 53 41 42 42 42 42

Formations de niveau tertiaire 230 227 206 200 204 205 192 192

dont

Ambulancier ES - VAE 65 63 62 61 63 63 63 63

Assistant de médecin 27 15

Cytotechnicien 3 3 4

Hygiéniste dentaire 40 45 44 44 45 45 45 45

Hygiéniste dentaire accélérée 4500h* 14 13 16 17 13 13

Podologue ES 44 47 38 36 39 39 39 39

Technicien en analyses biomédicales 37 41 42 42 44 45 45 45

Source: SRED

Observations Prévisions

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP Social 559 627 689 734 816 795 795 795

dont

Classe préparatoire professionnelle (pour Santé et Social) 14 28 24 41 42 42 42 42

Formations sec. I I  - Plein temps 58 61 59 59 57 57 57 57

dont

Assistant socio-éducatif 58 61 59 59 57 57 57 57

       dont élèves de 1 ère  année 21 22 19 21 18 18 18 18

Formations sec. I I  - Dual 269 297 328 350 432 396 396 396

dont

Assistant socio-éducatif 230 259 295 319 396 396 396 396

Cuisinier en diététique 39 38 33 31 36

Formations de niveau tertiaire 218 241 278 284 285 300 300 300

dont

Educateur de l'enfance 218 239 254 268 270 285 285 285

Passerelle HES Educateur de l'enfance 2 24 16 15 15 15 15

Source: SRED

Observations Prévisions
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3.2.9 Le CFP Services, hôtellerie, restauration (SHR) 
 
Au cours des trois dernières années les effectifs du CFP SHR sont restés relativement stables (entre 480 et 490 élèves 
par an). Le groupe de travail attend une très légère augmentation au cours des prochaines années (voir Tableau 14), 
notamment due au transfert des cuisiniers en diététique du CFP Social au CFP SHR dès 2020. En 2020, l'effectif total du 
CFP SHR devrait atteindre environ 500 élèves et rester stable en 2021 et 2022.   
 
Tableau 14. Effectifs d'élèves du CFP SHR, 2015-2022. 
 

 
 
 
 
3.2.10 Le CFP Nature et environnement 
 
Les effectifs du CFP Nature et environnement ont légèrement augmenté en 2018 (+22 élèves par rapport à 2017). En 
2019 on attend une légère croissance d'une quinzaine d'élèves qui devrait porter à la fois sur les formations plein temps 
(+9 élèves) et sur les classes préparatoires professionnelles (+7 élèves) (voir Tableau 15). A partir de 2020 les effectifs 
devraient se stabiliser à 385 élèves par année. 
 
Tableau 15. Effectifs d'élèves du CFP Nature et environnement, 2015-2022. 
 

 
 
 
 
 
 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP Services, hôtellerie et restauration (SHR) 479 491 480 483 493 504 508 506

dont

Classe préparatoire professionnelle 23 17 23 24 24 24 24

Préparatoire professionnelle coiffure 10 9 11 12 12 12 12

Préparatoire professionnelle cuisine 13 8 12 12 12 12 12

Formations duales 434 451 463 460 469 480 484 482

dont

1ère année 176 173 190 181 185 197 198 195

2ème année 145 167 157 163 164 163 164 164

3ème année 113 111 116 116 120 120 122 123

Ecole de gestionnaires en intendance 45 17

dont

Employés d'intendance (dual) 2

Gestionnaires en intendance (reco. des acquis) 43 17

Source: SRED

Observations Prévisions

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP Nature et environnement 359 345 341 363 378 385 385 385

dont

Classe préparatoire professionnelle horticulture 11 11 16 17 24 24 24 24

Formations plein temps 237 229 229 238 247 251 251 251

dont

Fleuriste 51 44 49 41 50 50 50 50

      dont élèves de 1 ère  année 21 17 20 16 22 22 22 22

Horticulture (option floriculture) 36 35 35 31 28 30 30 30

      dont élèves de 1 ère  année 19 18 17 16 15 15 15 15

Horticulture (option paysagisme) 28 31 26 31 30 25 25 25

      dont élèves de 1 ère  année

Horticulture (option pépinière) 108 106 109 117 108 110 110 110

      dont élèves de 1 ère  année 44 45 45 50 45 45 45 45

Horticulture (option paysagisme - AFP) 14 13 10 10 12 12 12 12

      dont élèves de 1 ère  année 11 8 5 6 6 6 6 6

Horticulture (option production de plantes - AFP) 8 19 24 24 24

      dont élèves de 1 ère  année 8 12 12 12 12

Formations duales 111 105 96 108 107 110 110 110

dont

Horticulture (option floriculture) 20 19 18 17 14 15 15 15

Horticulture (option paysagisme) 70 70 65 74 75 75 75 75

Horticulture (option paysagisme - AFP) 21 16 13 17 18 20 20 20

Source: SRED

Observations Prévisions
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3.2.11 Les formations pour adultes 
 
En 2018, les effectifs des formations pour adultes sont restés stables par rapport à l'année précédente, soit 935 élèves au 
total (-14 élèves à l'ECGA et +3 élèves au COPAD par rapport à 2017). Pour les 4 prochaines années on attend une 
légère hausse d'environ une vingtaine d'élèves, avec un effectif total qui devrait avoisiner 950 élèves (voir Tableau 16). 
Toutefois seul le COPAD sera concerné par cette légère hausse (362 élèves par année au total) où on attend un peu plus 
d'élèves faisant une passerelle Maturité professionnelle HEU. Les effectifs de l'ECGA sont supposés rester stables pour 
les 4 ans à venir (590 élèves par année).  
 
Tableau 16. Effectifs d'élèves des formations pour adultes, 2015-2022. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Formations pour adultes 859 916 946 935 952 952 952 952

    dont

Collège pour adultes* 316 334 342 345 362 362 362 362

Propédeutique (pour adultes)/Maturité, temps partiel 34 45 31 32 32 32 32 32

Gymnase (pour adultes)/A options, temps partiel [Matu G] 198 201 188 196 198 198 198 198

Passerelle Maturité professionnelle HEU 84 88 123 117 132 132 132 132

ECG pour adultes 543 582 604 590 590 590 590 590

Culture générale (pour adultes)/Communication-information, temps partiel 92 89 99 91 92 92 92 92

Culture générale (pour adultes)/Santé, temps partiel 161 173 173 200 189 189 189 189

Culture générale (pour adultes)/Travail social, temps partiel 290 320 332 299 309 309 309 309

* Seuls les effectifs de propédeutique, de passerelle HEU et des 3 premiers degrés de maturité gy mnasiale sont comptabilisés. Les effectifs de FEP ( formation complémentaire en allemand

ou en anglais pour les étudiants se destinant à l'enseignement primaire) ne sont pas pris en compte.

Source: SRED

Observations Prévisions
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Annexe 1 - Tableau de synthèse des résultats pour la période 2019-2022 
 

 
 
 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Cycle d'Orientation 11ème année (a) 4'512 4'626 4'235 4'584 4'583 4'428 4'412 4'534

dont

11ème 4'276 4'360 3'999 4'349 4'340 4'188 4'173 4'292

Atelier 107 108 103 95 100 97 96 99

Accueil 129 158 133 140 143 143 143 143

Structures d'accueil et d'insertion (b) 1'328 1'500 1'574 1'561 1'657 1'663 1'591 1'582

dont

Service de l'Accueil (ACCES II) 589 739 784 745 738 736 734 734

Classes de transition préparatoire à l'ECG ou à l'EC 349 364 369 322 356 356 343 342

Centre de formation pré-professionnelle (CFPP) 373 382 403 473 543 551 494 486

Stage d'insertion COOP 17 15 18 21 20 20 20 20

CFP Arts 594 603 608 611 600 607 612 614

dont

Classe préparatoire professionnelle 25 25 25 25 25 25 25 25

Formations plein temps 451 462 436 427 421 424 428 428

Formations duales 68 64 64 72 61 65 66 68

Propédeutique HES 50 52 66 57 63 63 63 63

Formations de niveau tertiaire* 17 30 30 30 30 30

CFP Commerce 4'779 4'896 5'027 4'852 4'772 4'695 4'651 4'639

dont

Formations plein temps 2'587 2'764 2'936 2'794 2'699 2'628 2'606 2'592

dont

1ère année 937 896 905 808 813 824 809 800

2ème année 690 817 795 718 662 662 670 661

3ème année 588 710 854 876 817 755 740 744

Classe raccordement ECD 1

FCPM * 52 51 42 32 42 42 42 42

Maturités professionnelles post-CFC 215 182 223 256 260 240 240 240

Passerelle HEG 12 25 22 30 30 30 30 30

ESIG* (1ère et 2ème années) 92 83 95 74 75 75 75 75

Formations duales 1'950 1'913 1'890 1'837 1'817 1'811 1'817 1'819

dont

1ère année 666 682 673 649 653 660 661 657

2ème année 691 637 650 634 615 617 622 623

3ème année 593 594 567 554 549 534 534 539

Maturité professionnelle post-diplôme (stage) et Stage MP (3+1) 152 127 110 132 160 160 132 132

Maturité prof. post-CFC (toutes orientations hors commerce) 90 92 91 89 96 96 96 96

Observations Prévisions
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Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP Construction 1'466 1'408 1'379 1'365 1'387 1'411 1'415 1'428

dont

Formations plein temps 434 426 396 385 389 380 377 389

dont

1ère année 135 122 120 112 117 119 120 116

2ème année 94 101 97 88 91 80 91 84

3ème année 98 82 77 85 74 79 62 74

4ème année 71 74 58 53 58 51 55 63

Techniciens - 1ère année* 13 15 15 15

Techniciens - 2ème année* 8 11 13 13

Passerelle hepia 28 34 33 32 36 36 36 36

Formations duales 1'032 982 983 980 999 1'030 1'038 1'039

dont

1ère année 314 316 345 340 360 370 371 366

2ème année 289 285 270 284 280 300 302 303

3ème année 290 268 274 237 253 253 258 261

4ème année 139 113 94 119 105 107 107 109

CFP Technique 1'384 1'334 1'339 1'351 1'370 1'422 1'457 1'466

dont

Formations plein temps 744 724 744 741 767 799 829 836

dont

1ère année 203 187 197 189 225 230 226 226

2ème année 171 177 171 172 161 203 199 204

3ème année 166 161 167 157 159 147 190 185

4ème année 125 122 112 120 113 114 106 114

Techniciens - 1ère année* 37 31 34 24 33 36 36 36

Techniciens - 2ème année* 28 34 35 41 40 33 36 36

Passerelle hepia 14 12 28 38 36 36 36 36

Formations duales 640 610 595 610 603 623 628 630

dont

1ère année 240 204 206 216 222 226 227 224

2ème année 161 188 162 163 164 179 181 182

3ème année 142 126 150 136 133 133 135 137

4ème année 97 92 77 95 84 85 85 87

CFP Services, hôtellerie et restauration (SHR) 479 491 480 483 493 504 508 506

dont

Classe préparatoire professionnelle 23 17 23 24 24 24 24

Formations duales 434 451 463 460 469 480 484 482

dont

1ère année 176 173 190 181 185 197 198 195

2ème année 145 167 157 163 164 163 164 164

3ème année 113 111 116 116 120 120 122 123

Ecole de gestionnaires en intendance (SHR à partir de 2010) 45 17

dont

Employés d'intendance (AFP dual) 2

Gestionnaires en intendance (reco. des acquis) 43 17

Observations Prévisions
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Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP Nature et Environnement 359 345 341 363 378 385 385 385

dont

Classe préparatoire professionnelle 11 11 16 17 24 24 24 24

Formations de niveau secondaire I I 348 334 325 346 354 361 361 361

dont

Plein temps 237 229 229 238 247 251 251 251

Dual 111 105 96 108 107 110 110 110

CFP Social 559 627 689 734 816 795 795 795

dont

Classe préparatoire professionnelle 14 28 24 41 42 42 42 42

Formations de niveau secondaire I I 327 358 387 409 489 453 453 453

dont

Plein temps 58 61 59 59 57 57 57 57

Dual 269 297 328 350 432 396 396 396

Formations de niveau tertiaire * 218 241 278 284 285 300 300 300

CFP Santé 645 710 728 749 759 762 749 749

dont

Formations de niveau secondaire I I 415 483 522 549 555 557 557 557

dont

Plein temps 76 70 51 58 70 72 72 72

Dual 339 413 471 491 485 485 485 485

Formations de niveau tertiaire * 230 227 206 200 204 205 192 192

Collège de Genève 8'098 8'141 8'096 7'971 8'024 8'116 8'087 8'147

dont

1ère année 2'526 2'529 2'576 2'373 2'592 2'607 2'537 2'523

2ème année 2'090 2'058 2'014 2'093 1'949 2'100 2'123 2'073

3ème année 1'863 1'866 1'886 1'798 1'848 1'734 1'850 1'877

4ème année 1'619 1'688 1'620 1'707 1'635 1'675 1'577 1'674

Ecole de culture générale 3'502 3'352 3'452 3'534 3'624 3'707 3'740 3'747

dont

1ère année 986 971 1'077 1'085 1'119 1'139 1'121 1'109

2ème année 956 946 951 1'043 1'042 1'075 1'096 1'084

3ème année 1'027 987 963 916 985 994 1'019 1'041

Maturité spécialisée (c) 533 448 461 490 478 499 504 513

Formations pour adultes 859 916 946 935 952 952 952 952

dont

Collège pour adultes (d) 316 334 342 345 362 362 362 362

ECG pour adultes 543 582 604 590 590 590 590 590

Total Enseignement secondaire I I 24'052 24'323 24'659 24'509 24'832 25'018 24'943 25'010

dont

Secondaire 22'485 22'710 22'995 22'874 23'158 23'330 23'267 23'332

dont

Accueil et insertion (e) 1'378 1'587 1'656 1'667 1'772 1'778 1'706 1'697

Plein temps 16'110 16'161 16'339 16'167 16'254 16'392 16'404 16'474

Dual 4'845 4'835 4'890 4'908 4'972 5'000 5'025 5'029

Stage 152 127 110 132 160 160 132 132

Tertiaire 665 680 718 700 722 736 724 726

Ecoles pour adultes et reconnaissance des acquis 902 933 946 935 952 952 952 952

Total Enseignement secondaire I I  (sans FO18) 24'052 24'323 24'659 24'509 24'832 25'018 24'943 25'010

Variation annuelle 76 271 336 -150 323 186 -75 67

Variation annuelle en % 0.3% 1.1% 1.4% -0.6% 1.3% 0.7% -0.3% 0.3%

Formation obligatoire jusqu'à 18 ans (FO18) (f) 319 390 390

Total Enseignement secondaire I I  (avec FO18) 24'052 24'323 24'659 24'828 25'222 25'408

* Formations de niveau tertiaire 

(a) Pour l'horizon 2019- 2022, la prévision des effectifs du Cycle d'orientation est réalisée globalement par degré, sans distinction de sections. Les effectifs détaillés de 

l'Accueil qui figurent dans le tableau ont donc été obtenus en appliquant une clé de répartition correspondant à la ventilation des effectifs par sections observée en 2018.

(b) Sans les c lasses préparatoires professionnelles présentes dans les CFP à partir de 2010.

(c) En 2018, 60 elèves suivent aussi une formation en passerelle HES au CFP Commerce (33 élèves) ou au CFP arts (27 élèves). Ils ne sont 

comptabilisés ic i que dans les effectifs de maturité spécialisée.

(d) Seuls les effectifs de propédeutique, de passerelle HEU et des 3 premières années de maturité gymnasiale sont comptabilisés. Les effectifs de FEP ne sont pas pris en compte.

(e) Y compris les c lasses préparatoires professionnelles présentes dans les CFP à partir de 2010.

(f) Pour l'année 2018, l'effectif observé pour FO18 (319 élèves) diffère de celui publié dans le bilan 2018 (460 élèves) qui incluait tous les élèves suivis à Cap Formation.

Pour l'exercice 2019 les élèves bénéfic iant d'un suivi Cap Formations au titre de FO18 ne sont pas comptabilisés (à l'exception du module 3). 

Source: SRED

Observations Prévisions
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Annexe 2 - Provenances «autres origines» pour les formations traitées par la méthode des flux 
 

 
 

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ACCES I I 335 404 286 239 240 240 240 240

dont

Non scolarisé à Genève 324 401 285 236 235 235 235 235

Autres 11 3 1 3 5 5 5 5

CFPP 62 71 50 100 95 95 95 95

dont

Ens. spécialisé 28 34 22 48 40 40 40 40

Non scolarisé à Genève 23 28 22 43 45 45 45 45

Autres 11 9 6 9 10 10 10 10

Classes de transition préparatoire à l'ECG ou à l'EC 2 2 2 2 2 2 2 2

CFP Commerce plein temps - 1èr e année 27 26 42 32 40 40 40 40

dont

Ens. secondaire I privé 5 8 10 5 5 5 5 5

Ens. secondaire II privé 1 2 3 2 2 2 2

Non scolarisé à Genève 20 17 29 24 33 33 33 33

Autres 1 1 1

CFP Commerce plein temps - 2ème année 2 3 3 3 3 3 3 3

CFP Commerce plein temps - 3ème année 2 7 1 1 1 1 1 1

CFP Commerce dual - 1èr e année 409 416 410 410 410 410 410 410

dont

    Non scolarisé à Genève en N-1 382 383 382 382 380 380 380 380

   Stages insertion COOP 10 11 8 7 10 10 10 10

   Autres 17 22 20 21 20 20 20 20

CFP Commerce dual - 2ème année 78 72 62 61 60 60 60 60

CFP Commerce dual - 3ème année 9 8 5 10 10 10 10 10

CFP Construction et Technique plein temps - 1èr e année 67 61 73 81 80 80 80 80

dont

Ens. secondaire I privé 4 4 3 9 5 5 5 5

Ens. secondaire II privé 4 1

Non scolarisé à Genève 56 54 68 68 70 70 70 70

Autres 3 2 2 4 5 5 5 5

CFP Construction et Technique plein temps - 2ème année 1 2 2 2 2 2 2 2

CFP Construction et Technique plein temps - 3ème année 2 1 2 2 2 2 2

CFP Construction et Technique plein temps - 4ème année 6 2 2 4 4 4 4 4

CFP Construction, Technique et SHR dual - 1èr e année 388 378 436 433 447 459 459 459

dont

Ens. secondaire I privé 5 1 5 5 5 5 5 5

Ens. secondaire II privé 2 4 2 5 5 5 5

Non scolarisé à Genève 357 344 376 388 397 397 397 397

Autres 26 31 51 38 40 52 52 52

CFP Construction, Technique et SHR dual - 2ème année 40 45 54 45 45 45 45 45

CFP Construction, Technique et SHR dual - 3ème année 18 15 24 11 15 15 15 15

CFP Construction, Technique et SHR dual - 4ème année 10 5 3 3 3 3 3 3

Collège - 1èr e année 272 270 254 247 270 270 270 270

dont

Ens. secondaire I privé 203 170 135 182 190 190 190 190

Ens. secondaire II privé 9 16 5 5 5 5 5 5

Non scolarisé à Genève 59 82 112 58 70 70 70 70

Autres 1 2 2 2 5 5 5 5

Collège - 2ème année 16 19 16 18 20 20 20 20

Collège - 3ème année 5 5 8 5 5 5 5 5

dont

Non scolarisé à Genève 5 4 8 4 4 4 4 4

Secondaire II privé 1 1 1 1 1 1

Autres

Collège - 4ème année 1 4 1

ECG - 1èr e année 43 60 61 34 50 50 50 50

dont

Ens. secondaire I privé 14 10 17 12 15 15 15 15

Ens. secondaire II privé 1 2 1 1 2 2 2 2

Non scolarisé à Genève 25 41 35 19 30 30 30 30

Autres 3 7 8 2 3 3 3 3

ECG - 2ème année 14 15 19 15 15 15 15 15

ECG - 3ème année 10 8 10 5 5 5 5 5

ECG - Maturité spécialisée 171 92 150 130 130 130 130 130

dont

Certif. ECG obtenu au moins 2 ans auparavant ou ECG Adultes (a) 88 82 137 117 115 115 115 115

Autre canton (b) 5

Autres 78 10 13 13 15 15 15 15

(a) dans la plupart des cas, 3
ème

 année de l'ECG et certif. en N-2 puis une année d'interruption de scolarité et reprise en maturité spécialisée.

(b) Vaud, Valais, Jura, Fribourg, Neuchatel

Observations Prévisions
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Annexe 3 – Evolution des effectifs de maturité professionnelle dans les différents CFP, 2015-2018 
 

 
  

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018

CFP Commerce 1'213 1'193 1'246 1'243

Maturités professionnelles commerciales  post-CFC 215 182 223 256

Maturités professionnelles post- diplôme (stage) et stage MP (3+1) 152 127 110 82

Classes de raccordement ECD 1

Maturités professionnelles post-CFC (toutes orientations hors commerce) 90 92 91 89

Maturités pro commerciales intra-CFC en école 527 553 575 577

Maturités pro commerciales intra-CFC dual 228 239 247 239

CFP Construction 221 218 205 205

Maturités professionnelles accélérées 53 57 152 151

Maturités professionnelles intra-CFC 168 161 53 54

CFP Technique 497 460 423 396

Maturités professionnelles accélérées 136 129 121 106

Maturités professionnelles intra-CFC 361 331 302 290

CFP Arts 280 293 232 240

Maturités professionnelles intra-CFC 280 293 232 240

CFP Nature et Environnement 67 66 71 65

Maturités professionnelles intra-CFC 67 66 71 65

Santé Social 21 32

Maturités professionnelles intra-CFC 21 32

Source: SRED

Observations
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Annexe 4 - Méthodologie 
 
1. Méthode des flux  
 
La méthode utilisée pour réaliser les prévisions d’effectifs d’élèves fournies dans ce document, est la méthode dite «des 
flux». Cette méthode permet de projeter dans le futur, par extrapolation, les tendances observées dans le passé, en 
formulant des hypothèses sur les taux de promotion, de doublage, de passage (réorientations) entre filières et d’arrivées 
de l’extérieur du système scolaire (migrations et non-scolarisés) ou de l’enseignement privé. Ces hypothèses s’appuient 
également sur les changements de structure annoncés du système scolaire (créations/suppressions de filières 
d’enseignement, créations/suppressions de classes, accroissement/diminution de la capacité d’accueil, modifications des 
conditions d’admission, etc.) et les perspectives d’avenir probables au moment de l’exercice prévisionnel. Ces hypothèses 
de flux ont été déterminées, en concertation, par la Direction générale de l’enseignement secondaire II, les centres de 
concertation et/ou les écoles, l'OFPC et le SRED. Elles ont été discutées et validées lors d'une séance plénière 
regroupant l'ensemble des acteurs impliqués dans la réalisation de l'exercice prévisionnel. Les prévisions fournies dans 
ce document sont fondées sur les effectifs enregistrés dans la Base de données scolaires (nBDS) au 15 novembre de 
chaque année. 
 
Dans un programme d'études donné, pour estimer les effectifs du degré suivant n+1 l’année suivante t+1 : 
 

 
n
P  : hypothèse de taux de promotion, c’est-à-dire la proportion d’élèves du degré n l’année t qui devraient être dans le 

degré n+1 l’année t+1. Le passage du dernier degré d’un ordre d’enseignement au premier degré du suivant (par 
exemple passage de 11ème du CO à un 12ème degré au secondaire II) est considéré comme une promotion ; 

 1n
D

 : hypothèse de taux de doublage, c’est-à-dire la proportion d’élèves du degré n+1 l’année t qui devraient encore 
être au degré n+1 l’année t+1 ; 

 k
A  : hypothèse de taux d’arrivée en provenance d’autres programmes d'études (réorientations comme par exemple 

les élèves provenant du 1er degré du Collège de Genève et arrivant au 2ème degré de l’Ecole de Culture générale), 
c’est-à-dire la proportion d’élèves des programmes d'études k l’année t qui devraient arriver dans le degré n+1 
l’année t+1. Ce taux d’arrivée d’autres programmes est déterminé pour chaque programme d'études de provenance 
dans le modèle de prévision ; 

 1

t  : hypothèse d’arrivées en provenance de l’extérieur du système scolaire (migrations et non scolarisés l’année 
précédente) et de l’enseignement privé. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CG1 : 1er degré du Collège ; CG2 : 2ème degré du Collège 

 
Le processus de prévisions est itératif. L'opération décrite ci-dessus est répétée autant de fois qu’il y a d’années de 
projection. Selon ce processus, les effectifs d’élèves de l’année 2019 sont estimés à partir des effectifs d’élèves 
réellement observés l’année 2018 alors que les effectifs d’élèves de l’année 2020 sont estimés à partir d’effectifs d’élèves 
eux-mêmes estimés pour l’année 2019 et ainsi de suite. Outre les erreurs pouvant être liées à la qualité des données-
source, la prévision à 18 mois peut cumuler 2 autres sources d’imprécisions liées à la qualité des hypothèses retenues 
pour les transitions 2018/2019 et à la qualité des hypothèses retenues pour les transitions 2019/2020 (voir Note 
d’information du SRED n°18 – février 2005). Ces sources d’erreurs sont encore plus élevées pour la période 2021-2022. 
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Précision importante, les prévisions figurant dans ce document se basent sur une photographie des effectifs d’élèves 
enregistrés dans la Base de données scolaires (nBDS) à la mi-novembre et sont donc établies pour la mi-novembre des 
années 2019, 2020, etc. Hormis la question de la qualité des données enregistrées dans la nBDS, qui est aujourd’hui 
centrale, ceci est un élément supplémentaire de distorsion possible entre les effectifs prévus et les effectifs réellement 
présents dans les établissements scolaires à la rentrée du mois d’août. 
 
2. Outil utilisé pour réaliser la prévision des effectifs de l'enseignement secondaire II 

 
Le Service de la recherche en éducation (SRED) utilise, depuis 2008, le logiciel APRES (Aide à la PRévision des Effectifs 
Scolaires) spécifiquement dédié à la réalisation de prévisions d'effectifs d’élèves. Cet outil a été développé en 1999 par la 
Direction de l'Évaluation, de la Prospective et de la Performance (DEPP) du Ministère de l'Éducation Nationale pour 
effectuer les prévisions d'effectifs d'élèves du système éducatif français. Il permet notamment de faciliter et de fiabiliser le 
traitement des données dans la réalisation de l'exercice prévisionnel. La méthodologie utilisée par ce logiciel est la 
méthode dite «des flux» dont les principes généraux ont été exposés ci-dessus2. 
 
Quelques aspects techniques caractérisent le fonctionnement d'APRES : ce logiciel repose sur la définition d'une matrice 
de flux. Cette dernière correspond à un tableau de synthèse qui répartit les élèves scolarisés dans l'enseignement 
secondaire II au cours d'une année t selon la formation suivie en t et la formation de provenance suivie en t-1 (voir 
exemple ci-après).  
 
Toutes les formations de l'enseignement secondaire II ne figurent pas dans la matrice de flux. En effet la prévision des 
effectifs de certaines d'entre elles ne justifie pas l'usage d'une telle méthode en raison notamment de la faiblesse des 
effectifs considérés ou de conditions d'accès particulières (formations à « quotas »)3 (voir partie 1 pour plus de détails). 
Pour toutes ces formations, la prévision des effectifs repose sur les prévisions fournies directement par les différents 
centres de concertation. 
 
Exemple: extrait de matrice de flux utilisée pour les prévisions de l'enseignement secondaire II  

 

 
 
En colonne, figurent les effectifs observés au cours de l’année t dans les différentes formations de l'enseignement 
secondaire II. Pour chaque case de la matrice, les élèves sont placés sur la ligne correspondant à leur formation de 
provenance (année t-1). Les élèves dont les provenances sont les moins courantes sont comptabilisés dans une rubrique 
intitulée «autres origines» dont le contenu est complètement hétérogène d’une formation à l’autre (provenances de 
l'extérieur du canton, de l'enseignement privé, formation du secondaire II traitée hors matrice, etc.). Par ailleurs les élèves 
scolarisés, en t-1, dans l'une des formations de provenance référencées dans la matrice mais que l'on ne retrouve plus, 

                                                
2 A Genève la prévision des effectifs du secondaire II reposait déjà sur la méthode des flux avant même que le SRED ne dispose d'un logiciel 
spécifiquement dédié à la réalisation de prévisions d'effectifs d'élèves. 
3 Avant même que l'exercice prévisionnel ne soit réalisé avec le logiciel APRES les effectifs de ces formations n'étaient pas prévus par la méthode des 
flux. 
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Degré 2 9 35 517 1 95 658

Degré 3 1 3 65 432 501
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(….) (….)
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en t, dans ces mêmes formations, sont comptabilisés dans une rubrique intitulée «Sorties». Le contenu de cette rubrique 
est donc lui aussi hétérogène: élèves qui quittent le canton, qui sortent des filières de la DGES II, qui vont dans 
l'enseignement privé, etc. 
L'usage du logiciel APRES fiabilise la réalisation de la prévision à de nombreux égards: mise en œuvre de procédures 
informatisées permettant un traitement systématique des données, réduction des opérations manuelles, limitation des 
risques d'erreurs de saisie, contrôles automatiques des effectifs et des flux garantissant la cohérence des données 
traitées. APRES confère également plus de souplesse à la procédure en facilitant l'usage de différentes formules de 
calcul et en permettant de tester les effets de différents jeux d'hypothèses. Il va cependant de soi que l'outil ne garantit 
pas, à lui seul, l'obtention de prévisions justes. L'élément prépondérant de la qualité des prévisions est, comme indiqué à 
maintes reprises, la qualité des hypothèses retenues par le groupe de travail DGES II-SRED. 
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Annexe 5 - Provenances et Orientations des élèves pour les formations traitées par la méthode des flux 
 

 

Orientations des élèves de 11ème du Cycle d'orientation

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

11eme Vers

ACCES II 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 3 6 5 5 5 5 5 5

CFPP 3.0% 3.2% 4.2% 4.5% 4.5% 4.5% 4.5% 4.5% 121 138 185 181 197 197 190 189

Trans_Prep 8.4% 8.4% 8.4% 8.0% 8.1% 8.1% 8.1% 8.1% 344 359 365 320 354 353 340 339

Com_PT_1 13.8% 13.6% 12.6% 11.8% 11.4% 11.4% 11.4% 11.4% 566 583 547 470 496 495 477 476

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1 0.9% 1.3% 1.1% 1.3% 1.2% 1.2% 1.2% 1.2% 38 54 49 52 54 54 52 52

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 3.5% 3.7% 3.2% 2.7% 3.5% 3.5% 3.5% 3.5% 143 157 138 108 152 152 147 146

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 1.7% 2.3% 1.8% 2.2% 2.1% 2.1% 2.1% 2.1% 71 96 80 86 89 89 86 86

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 47.0% 47.0% 47.1% 46.6% 47.5% 47.5% 47.5% 47.5% 1'926 2'008 2'054 1'863 2'066 2'062 1'989 1'982

CG2

CG3

CG4

ECG1 11.9% 11.9% 13.3% 15.1% 14.8% 14.8% 14.8% 14.8% 489 509 580 605 644 642 620 618

ECG2 0.1% 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 3 6 4 6 6 6 5 5

ECG3

Matu_spe

Sorties 9.6% 8.4% 8.1% 7.6% 6.6% 6.6% 6.6% 6.6% 391 360 353 303 286 285 277 275

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

4'095 4'276 4'360 3'999 4'349 4'340 4'188 4'173

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Orientations des élèves de 11ème - classe atelier  du Cycle d'orientation

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Atelier Vers

ACCES II 1.6% 0.9% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 2 1

CFPP 66.9% 62.6% 62.0% 67.0% 67.0% 67.0% 67.0% 67.0% 83 67 67 69 64 67 65 64

Trans_Prep 2.4% 1.9% 0.9% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 3 2 1

Com_PT_1 0.8% 0.9% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 1 1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1 0.8% 0.9% 0.9% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1 1 1 1 1 1 1 1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.8% 1.9% 0.9% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 1 2 1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 5.7% 5.6% 3.7% 4.9% 4.5% 4.5% 4.5% 4.5% 7 6 4 5 4 4 4 4

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Sorties 21.0% 27.1% 29.6% 27.2% 26.3% 26.3% 26.3% 26.3% 26 29 32 28 26 28 27 27

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

124 107 108 103 95 100 97 96

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Orientations des élèves de 11ème - classe d'accueil  du Cycle d'orientation

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Accueil Vers

ACCES II 56.7% 55.0% 53.8% 67.7% 67.8% 67.8% 67.8% 67.8% 68 71 85 90 95 97 97 97

CFPP 1.3% 0.8% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9% 2 1 1 1 1 1

Trans_Prep

Com_PT_1 0.8% 0.8% 1 1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 3.3% 1.6% 3.8% 1.5% 2.3% 2.3% 2.3% 2.3% 4 2 6 2 3 3 3 3

CG2

CG3

CG4

ECG1 0.8% 0.8% 1.9% 0.8% 1.1% 1.1% 1.1% 1.1% 1 1 3 1 2 2 2 2

ECG2

ECG3

Matu_spe

Sorties 38.3% 41.9% 39.2% 29.3% 27.9% 27.9% 27.9% 27.9% 46 54 62 39 39 40 40 40

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

120 129 158 133 140 143 143 143

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Total Taux

Total effectifs N-1

Observations Prévisions Observations Prévisions

Total Taux

Total effectifs N-1

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Total Taux

Total effectifs N-1

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions
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Provenances des élèves des structures d'insertion (Service de l'accueil de l'ES II)

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ACCES II Depuis 11eme 3 6 5 5 5 5 5 5 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Atelier 2 1 1.6% 0.9% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

Accueil 68 71 85 90 95 97 97 97 56.7% 55.0% 53.8% 67.7% 67.8% 67.8% 67.8% 67.8%

ACCES II 181 258 407 410 396 393 392 391 37.1% 43.8% 55.1% 52.3% 53.2% 53.2% 53.2% 53.2%

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 1 1 1 1 1 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 335 404 286 239 240 240 240 240

589 739 784 745 738 736 734 734

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves des structures d'insertion (Service de l'accueil de l'ES II)

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ACCES II Vers

ACCES II 37.1% 43.8% 55.1% 52.3% 53.2% 53.2% 53.2% 53.2% 181 258 407 410 396 393 392 391

CFPP 15.4% 12.7% 9.2% 9.4% 18.0% 18.0% 11.3% 11.3% 75 75 68 74 134 133 83 83

Trans_Prep

Com_PT_1 4.5% 4.2% 4.2% 4.1% 4.1% 4.1% 4.1% 4.1% 22 25 31 32 30 30 30 30

Com_PT_2 0.2% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 1 1 1 1 1 1

Com_PT_3 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 1 1 1 1

Com_Du_1 1.0% 1.0% 0.8% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 5 6 6 2 2 2 2 2

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 1.6% 1.7% 2.2% 2.4% 2.4% 2.4% 2.4% 2.4% 8 10 16 19 18 18 18 18

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 2.5% 1.5% 1.2% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3% 12 9 9 10 10 9 9 9

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 5.3% 5.6% 3.7% 5.4% 4.8% 4.8% 4.8% 4.8% 26 33 27 42 36 35 35 35

CG2 1.8% 1.4% 1.1% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 9 8 8 8 8 8 8 7

CG3 0.2% 1

CG4

ECG1 5.9% 5.3% 3.4% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 29 31 25 30 29 28 28 28

ECG2 0.6% 0.3% 0.1% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 3 2 1 3 3 3 3 3

ECG3

Matu_spe

Sorties 23.8% 22.3% 19.1% 19.4% 10.5% 10.5% 17.2% 17.2% 116 131 141 152 77 77 126 126

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

488 589 739 784 745 738 736 734

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Total Taux

Total effectifs N-1

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Total

Observations Prévisions Observations Prévisions

Observations Prévisions Observations Prévisions



 32 

 
 
 

Provenances des élèves des structures d'insertion (Centre de formation pré-professionnelle)

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFPP Depuis 11eme 121 138 185 181 197 197 190 189 3.0% 3.2% 4.2% 4.5% 4.5% 4.5% 4.5% 4.5%

Atelier 83 67 67 69 64 67 65 64 66.9% 62.6% 62.0% 67.0% 67.0% 67.0% 67.0% 67.0%

Accueil 2 1 1 1 1 1 1.3% 0.8% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9%

ACCES II 75 75 68 74 134 133 83 83 15.4% 12.7% 9.2% 9.4% 18.0% 18.0% 11.3% 11.3%

CFPP 29 25 30 39 46 53 53 48 7.7% 6.7% 7.9% 9.7% 9.7% 9.7% 9.7% 9.7%

Trans_Prep 3 1 3 2 2 2 2 0.9% 0.3% 0.8% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

Com_PT_1 1 1 1 1 1 1 1 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1 1 1 1 1 1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 2 0.6%

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 2 0.3%

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1 4 3 3 3 3 0.4% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 62 71 50 100 95 95 95 95

373 382 403 473 543 551 494 486

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves des structures d'insertion (Centre de formation pré-professionnelle)

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFPP Vers

ACCES II

CFPP 7.7% 6.7% 7.9% 9.7% 9.7% 9.7% 9.7% 9.7% 29 25 30 39 46 53 53 48

Trans_Prep

Com_PT_1 1.9% 2.4% 2.1% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 7 9 8 8 9 11 11 10

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1 6.9% 7.0% 7.9% 5.7% 5.7% 5.7% 5.7% 5.7% 26 26 30 23 27 31 31 28

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 5.3% 1.9% 4.5% 2.7% 2.7% 2.7% 2.7% 2.7% 20 7 17 11 13 15 15 13

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 14.9% 13.7% 12.0% 14.6% 14.6% 14.6% 14.6% 14.6% 56 51 46 59 69 79 81 72

CFP_Du_2 0.3% 1

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 1 1 1 1 1 1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Sorties 63.2% 67.8% 65.7% 65.0% 65.0% 65.0% 65.0% 65.0% 237 253 251 262 308 353 359 322

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

375 373 382 403 473 543 551 494

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves des structures d'insertion (classes de transition prép. à l'ECG et l'EC)

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Trans_Prep Depuis 11eme 344 359 365 320 354 353 340 339 8.4% 8.4% 8.4% 8.0% 8.1% 8.1% 8.1% 8.1%

Atelier 3 2 1 2.4% 1.9% 0.9% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

Accueil

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 1 0.3%

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 1 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 2 2 2 2 2 2 2 2

349 364 369 322 356 356 343 342

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves des structures d'insertion (classes de transition prép. à l'ECG et l'EC)

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Trans_Prep Vers

ACCES II

CFPP 0.9% 0.3% 0.8% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 3 1 3 2 2 2 2

Trans_Prep

Com_PT_1 4.6% 9.7% 11.8% 11.1% 11.4% 11.4% 11.4% 11.4% 14 34 43 41 37 40 40 39

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1 3.6% 2.3% 4.1% 2.7% 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 11 8 15 10 10 11 11 11

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.7% 0.9% 1.4% 1.4% 1.4% 1.4% 1.4% 1.4% 2 3 5 5 4 5 5 5

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 7.8% 4.0% 4.4% 3.0% 3.5% 3.5% 3.5% 3.5% 24 14 16 11 11 12 12 12

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1 39.9% 38.4% 37.1% 39.0% 38.4% 38.4% 38.4% 38.4% 122 134 135 144 124 137 136 132

ECG2

ECG3

Matu_spe

Sorties 43.5% 43.8% 40.9% 42.0% 41.7% 41.7% 41.7% 41.7% 133 153 149 155 134 149 150 142

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

306 349 364 369 322 356 356 343

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves du CFP Commerce - Formations plein temps - 1
ère

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Com_PT_1 Depuis 11eme 566 583 547 470 496 495 477 476 13.8% 13.6% 12.6% 11.8% 11.4% 11.4% 11.4% 11.4%

Atelier 1 1 0.8% 0.9% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

Accueil 1 1 0.8% 0.8%

ACCES II 22 25 31 32 30 30 30 30 4.5% 4.2% 4.2% 4.1% 4.1% 4.1% 4.1% 4.1%

CFPP 7 9 8 8 9 11 11 10 1.9% 2.4% 2.1% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0%

Trans_Prep 14 34 43 41 37 40 40 39 4.6% 9.7% 11.8% 11.1% 11.4% 11.4% 11.4% 11.4%

Com_PT_1 156 93 103 138 123 124 126 123 18.3% 9.9% 11.5% 15.3% 15.3% 15.3% 15.3% 15.3%

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1 4 3 6 3 4 4 4 4 0.6% 0.5% 0.9% 0.5% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 3 4 3 2 2 3 3 3 1.0% 1.2% 1.0% 0.6% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7%

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 3 1 3 2 2 2 3 3 0.4% 0.1% 0.4% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 112 105 104 66 55 60 60 58 4.1% 4.2% 4.1% 2.6% 2.3% 2.3% 2.3% 2.3%

CG2

CG3

CG4

ECG1 21 12 14 14 15 15 15 15 2.0% 1.2% 1.4% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3%

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 27 26 42 32 40 40 40 40

937 896 905 808 813 824 809 800

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves du CFP Commerce - Formations plein temps - 1
ère

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Com_PT_1 Vers

ACCES II

CFPP 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 1 1 1 1 1 1

Trans_Prep

Com_PT_1 18.3% 9.9% 11.5% 15.3% 15.3% 15.3% 15.3% 15.3% 156 93 103 138 123 124 126 123

Com_PT_2 62.1% 75.7% 73.0% 69.1% 69.1% 69.1% 69.1% 69.1% 529 709 654 625 558 562 569 559

Com_PT_3

Com_Du_1 1.6% 1.6% 1.5% 1.9% 1.7% 1.7% 1.7% 1.7% 14 15 13 17 14 14 14 14

Com_Du_2 1.4% 0.6% 0.3% 0.9% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 12 6 3 8 6 6 6 6

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.5% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 4 3 3 3 3 3 3

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.7% 1.1% 0.8% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 6 10 7 5 5 5 5 5

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 0.1% 0.3% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1 3 1

CG2 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1 1

CG3

CG4

ECG1 6.5% 4.7% 6.0% 5.2% 5.2% 5.2% 5.2% 5.2% 55 44 54 47 42 42 43 42

ECG2 0.8% 1.2% 1.3% 2.0% 1.8% 1.8% 1.8% 1.8% 7 11 12 18 14 14 15 14

ECG3

Matu_spe

Sorties 7.7% 4.8% 5.0% 4.8% 5.2% 5.2% 5.2% 5.2% 66 45 45 43 42 42 42 42

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

852 937 896 905 808 813 824 809

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves du CFP Commerce - Formations plein temps - 2
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Com_PT_2 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II 1 1 1 1 1 1 1 0.2% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1 529 709 654 625 558 562 569 559 62.1% 75.7% 73.0% 69.1% 69.1% 69.1% 69.1% 69.1%

Com_PT_2 71 53 75 39 45 42 42 42 11.4% 7.7% 9.2% 4.9% 6.3% 6.3% 6.3% 6.3%

Com_PT_3

Com_Du_1 4 2 1 2 2 2 2 2 0.6% 0.3% 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

Com_Du_2 4 1 1 1 1 1 0.6% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 2 1 1 1 1 0.7% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

CFP_PT_2 2 1 0.8% 0.4% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 1 0.1%

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 31 4 8 12 11 12 12 12 1.1% 0.2% 0.3% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5%

CG2 29 33 34 21 26 24 26 27 1.4% 1.6% 1.7% 1.0% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3%

CG3 6 6 5 11 10 11 10 11 0.3% 0.3% 0.3% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

CG4

ECG1 1 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

ECG2 5 2 8 1 1 1 1 1 0.5% 0.2% 0.9% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

ECG3 7 1 3 2 2 2 2 2 0.7% 0.1% 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

Matu_spe 1 0.2%

Autres origines 2 3 3 3 3 3 3 3

690 817 795 718 662 662 670 661

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves du CFP Commerce - Formations plein temps - 2
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Com_PT_2 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2 11.4% 7.7% 9.2% 4.9% 6.3% 6.3% 6.3% 6.3% 71 53 75 39 45 42 42 42

Com_PT_3 70.8% 80.7% 81.2% 84.9% 83.7% 83.7% 83.7% 83.7% 441 557 663 675 601 554 553 561

Com_Du_1 1.4% 1.6% 1.0% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9% 9 11 8 7 7 6 6 6

Com_Du_2 1.9% 0.1% 0.1% 0.5% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 12 1 1 4 3 3 3 3

Com_Du_3 0.1% 1

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 2 1 1 1 1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.3% 0.6% 0.4% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 2 5 3 3 3 3 3

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1 0.2% 0.1% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 2 1 1 1 1 1

ECG2 4.7% 2.5% 0.7% 1.1% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 29 17 6 9 7 7 7 7

ECG3 0.3% 2

Matu_spe

Sorties 9.2% 7.3% 6.8% 7.2% 7.0% 7.0% 7.0% 7.0% 57 50 55 57 50 45 46 46

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

623 690 817 795 718 662 662 670

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves du CFP Commerce - Formations plein temps - 3
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Com_PT_3 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II 1 1 1 1 1 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2 441 557 663 675 601 554 553 561 70.8% 80.7% 81.2% 84.9% 83.7% 83.7% 83.7% 83.7%

Com_PT_3 142 146 189 199 214 199 184 181 23.2% 24.8% 26.6% 23.3% 24.4% 24.4% 24.4% 24.4%

Com_Du_1

Com_Du_2 1 1 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Com_Du_3 2 0.4%

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 2 7 1 1 1 1 1 1

588 710 854 876 817 755 740 744

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves du CFP Commerce - Formations plein temps - 3
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Com_PT_3 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3 23.2% 24.8% 26.6% 23.3% 24.4% 24.4% 24.4% 24.4% 142 146 189 199 214 199 184 181

Com_Du_1 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1

Com_Du_2 0.2% 0.5% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 3 1 1 1 1 1

Com_Du_3 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 1

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.2% 0.3% 0.1% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 1 2 1 1 1 1 1

CFP_Du_2 0.2% 1

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe 0.2% 1

Sorties 76.4% 74.2% 72.8% 76.5% 75.2% 75.2% 75.2% 75.2% 467 436 517 653 660 616 569 557

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

611 588 710 854 876 817 755 740

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves du CFP Commerce - Formations duales - 1
ère

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Com_Du_1 Depuis 11eme 38 54 49 52 54 54 52 52 0.9% 1.3% 1.1% 1.3% 1.2% 1.2% 1.2% 1.2%

Atelier 1 1 1 1 1 1 1 1 0.8% 0.9% 0.9% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0%

Accueil

ACCES II 5 6 6 2 2 2 2 2 1.0% 1.0% 0.8% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

CFPP 26 26 30 23 27 31 31 28 6.9% 7.0% 7.9% 5.7% 5.7% 5.7% 5.7% 5.7%

Trans_Prep 11 8 15 10 10 11 11 11 3.6% 2.3% 4.1% 2.7% 3.2% 3.2% 3.2% 3.2%

Com_PT_1 14 15 13 17 14 14 14 14 1.6% 1.6% 1.5% 1.9% 1.7% 1.7% 1.7% 1.7%

Com_PT_2 9 11 8 7 7 6 6 6 1.4% 1.6% 1.0% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9%

Com_PT_3 1 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Com_Du_1 44 34 49 34 37 38 38 38 6.4% 5.1% 7.2% 5.1% 5.8% 5.8% 5.8% 5.8%

Com_Du_2 10 14 9 14 12 12 12 12 1.4% 2.0% 1.4% 2.2% 1.9% 1.9% 1.9% 1.9%

Com_Du_3 1 1 1 1 1 1 1 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

Com_Du_4

CFP_PT_1 1 3 1 1 1 1 1 0.3% 0.9% 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

CFP_PT_2 1 1 1 1 1 1 1 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4%

CFP_PT_3 1 0.4%

CFP_PT_4

CFP_Du_1 5 2 4 8 7 7 7 7 0.7% 0.3% 0.6% 1.1% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9%

CFP_Du_2 2 3 2 2 2 2 0.3% 0.5% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

CFP_Du_3 1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFP_Du_4

CG1 10 15 7 16 15 16 16 16 0.4% 0.6% 0.3% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

CG2 9 6 5 3 4 4 4 4 0.4% 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

CG3 2 4 3 1 1 1 1 1 0.1% 0.2% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CG4 2 1 1 1 1 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

ECG1 31 22 18 20 20 21 21 21 2.9% 2.2% 1.9% 1.9% 1.9% 1.9% 1.9% 1.9%

ECG2 15 18 16 12 13 13 14 14 1.5% 1.9% 1.7% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3%

ECG3 21 19 20 10 10 10 10 11 2.2% 1.9% 2.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0%

Matu_spe 4 4 4 3 3 3 3 3 0.8% 0.8% 0.9% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7%

Autres origines 409 416 410 410 410 410 410 410

666 682 673 649 653 660 661 657

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves du CFP Commerce - Formations duales - 1
ère

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Com_Du_1 Vers

ACCES II

CFPP 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 1 1 1 1

Trans_Prep

Com_PT_1 0.6% 0.5% 0.9% 0.5% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 4 3 6 3 4 4 4 4

Com_PT_2 0.6% 0.3% 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 4 2 1 2 2 2 2 2

Com_PT_3

Com_Du_1 6.4% 5.1% 7.2% 5.1% 5.8% 5.8% 5.8% 5.8% 44 34 49 34 37 38 38 38

Com_Du_2 76.3% 75.8% 78.2% 75.8% 76.6% 76.6% 76.6% 76.6% 525 505 533 510 497 500 505 506

Com_Du_3 0.6% 0.6% 0.2% 1.0% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 4 4 1 7 5 5 5 5

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 1 1 1 1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.3% 0.5% 0.2% 0.7% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 2 3 1 5 4 4 4 4

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1 0.4% 0.5% 1.0% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 3 3 7 2 2 2 2

ECG2 0.2% 0.2% 1 1

ECG3

Matu_spe

Sorties 14.7% 16.7% 12.3% 16.3% 15.0% 15.0% 15.0% 15.0% 101 111 84 110 96 96 98 98

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

688 666 682 673 649 653 660 661

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves du CFP Commerce - Formations duales - 2
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Com_Du_2 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1 12 6 3 8 6 6 6 6 1.4% 0.6% 0.3% 0.9% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7%

Com_PT_2 12 1 1 4 3 3 3 3 1.9% 0.1% 0.1% 0.5% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4%

Com_PT_3 1 3 1 1 1 1 1 0.2% 0.5% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Com_Du_1 525 505 533 510 497 500 505 506 76.3% 75.8% 78.2% 75.8% 76.6% 76.6% 76.6% 76.6%

Com_Du_2 53 41 35 40 38 36 37 37 7.6% 5.9% 5.5% 6.2% 5.9% 5.9% 5.9% 5.9%

Com_Du_3 1 4 1 2 2 2 2 0.2% 0.7% 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3 1 0.4%

CFP_PT_4 1 0.5% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

CFP_Du_1 1 0.1%

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4 1 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

ECG1

ECG2 2 1 0.2% 0.1%

ECG3 4 4 6 6 6 6 6 6 0.4% 0.4% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

Matu_spe 2 4 3 3 3 3 3 3 0.4% 0.8% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7%

Autres origines 78 72 62 61 60 60 60 60

691 637 650 634 615 617 622 623

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves du CFP Commerce - Formations duales - 2
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Com_Du_2 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2 0.6% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 4 1 1 1 1 1

Com_PT_3 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 1

Com_Du_1 1.4% 2.0% 1.4% 2.2% 1.9% 1.9% 1.9% 1.9% 10 14 9 14 12 12 12 12

Com_Du_2 7.6% 5.9% 5.5% 6.2% 5.9% 5.9% 5.9% 5.9% 53 41 35 40 38 36 37 37

Com_Du_3 77.3% 76.0% 81.8% 76.8% 78.4% 78.4% 78.4% 78.4% 538 525 521 499 497 482 484 488

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.1% 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 1 2 1 1 1 1 1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Sorties 12.8% 16.1% 10.8% 14.6% 13.4% 13.4% 13.4% 13.4% 89 111 69 95 85 83 82 83

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

696 691 637 650 634 615 617 622

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Total Taux

Total effectifs N-1

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N
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Provenances des élèves du CFP Commerce - Formations duales - 3
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Com_Du_3 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2 1 0.1%

Com_PT_3 1 1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Com_Du_1 4 4 1 7 5 5 5 5 0.6% 0.6% 0.2% 1.0% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7%

Com_Du_2 538 525 521 499 497 482 484 488 77.3% 76.0% 81.8% 76.8% 78.4% 78.4% 78.4% 78.4%

Com_Du_3 42 55 39 38 37 37 36 36 7.3% 9.3% 6.6% 6.7% 6.7% 6.7% 6.7% 6.7%

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 9 8 5 10 10 10 10 10

593 594 567 554 549 534 534 539

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves du CFP Commerce - Formations duales - 3
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Com_Du_3 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3 0.4% 2

Com_Du_1 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 1 1 1 1 1 1 1

Com_Du_2 0.2% 0.7% 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 1 4 1 2 2 2 2

Com_Du_3 7.3% 9.3% 6.6% 6.7% 6.7% 6.7% 6.7% 6.7% 42 55 39 38 37 37 36 36

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Sorties 92.4% 90.4% 92.4% 92.9% 92.8% 92.8% 92.8% 92.8% 532 536 549 527 514 509 495 495

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

576 593 594 567 554 549 534 534

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves des CFP Construction et Technique - Formations plein temps - 1
ère

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_PT_1 Depuis 11eme 143 157 138 108 152 152 147 146 3.5% 3.7% 3.2% 2.7% 3.5% 3.5% 3.5% 3.5%

Atelier 1 2 1 0.8% 1.9% 0.9% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

Accueil

ACCES II 8 10 16 19 18 18 18 18 1.6% 1.7% 2.2% 2.4% 2.4% 2.4% 2.4% 2.4%

CFPP 20 7 17 11 13 15 15 13 5.3% 1.9% 4.5% 2.7% 2.7% 2.7% 2.7% 2.7%

Trans_Prep 2 3 5 5 4 5 5 5 0.7% 0.9% 1.4% 1.4% 1.4% 1.4% 1.4% 1.4%

Com_PT_1 4 3 3 3 3 3 3 0.5% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

Com_PT_2 2 1 1 1 1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Com_PT_3

Com_Du_1 1 1 1 1 1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 12 18 14 17 15 17 18 18 3.9% 5.3% 4.5% 5.4% 5.1% 5.1% 5.1% 5.1%

CFP_PT_2 4 1 4 1 1 1 1 1.4% 0.4% 1.4% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5%

CFP_PT_3 1 0.4%

CFP_PT_4

CFP_Du_1 4 1 1 1 1 1 1 0.6% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFP_Du_2 3 1 0.5% 0.2%

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 35 23 16 24 22 24 24 24 1.3% 0.9% 0.6% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9%

CG2 8 9 7 5 6 5 6 6 0.4% 0.4% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

CG3 1 2 3 0.1% 0.1% 0.2%

CG4 1 0.1%

ECG1 17 12 11 16 15 15 16 15 1.6% 1.2% 1.1% 1.5% 1.4% 1.4% 1.4% 1.4%

ECG2 7 1 5 6 7 7 7 7 0.7% 0.1% 0.5% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

ECG3 1 1 1 3 3 3 3 3 0.1% 0.1% 0.1% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

Matu_spe 1 1 1 1 1 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

Autres origines 67 61 73 81 80 80 80 80

338 309 317 301 342 349 346 342

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves des CFP Construction et Technique - Formations plein temps - 1
ère

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_PT_1 Vers

ACCES II 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 1 1 1 1 1

CFPP 0.6% 2

Trans_Prep 0.3% 1

Com_PT_1 1.0% 1.2% 1.0% 0.6% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 3 4 3 2 2 3 3 3

Com_PT_2 0.7% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 2 1 1 1 1

Com_PT_3

Com_Du_1 0.3% 0.9% 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 1 3 1 1 1 1 1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 3.9% 5.3% 4.5% 5.4% 5.1% 5.1% 5.1% 5.1% 12 18 14 17 15 17 18 18

CFP_PT_2 80.3% 76.9% 79.9% 75.1% 76.7% 76.7% 76.7% 76.7% 249 260 247 238 231 263 268 265

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 1.9% 1.0% 2.2% 1.8% 1.8% 1.8% 1.8% 6 3 7 5 6 6 6

CFP_Du_2 0.3% 1.5% 1.6% 1.1% 1.1% 1.1% 1.1% 1 5 5 3 4 4 4

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 0.3% 0.3% 1.3% 0.3% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 1 1 4 1 2 2 2 2

CG2 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 1 1 1 1 1

CG3

CG4

ECG1 1.6% 1.5% 2.3% 1.3% 1.6% 1.6% 1.6% 1.6% 5 5 7 4 5 5 6 6

ECG2 0.6% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 2 1 1 1 1 1 1

ECG3 0.3% 1

Matu_spe

Sorties 10.3% 10.6% 9.1% 12.3% 11.2% 11.2% 11.2% 11.2% 32 36 28 39 33 37 37 37

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

310 338 309 317 301 342 349 346

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves des CFP Construction et Technique - Formations plein temps - 2
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_PT_2 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 249 260 247 238 231 263 268 265 80.3% 76.9% 79.9% 75.1% 76.7% 76.7% 76.7% 76.7%

CFP_PT_2 14 16 17 19 18 17 19 20 5.0% 6.0% 6.1% 7.1% 6.8% 6.8% 6.8% 6.8%

CFP_PT_3 1 0.4% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFP_PT_4

CFP_Du_1 1 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFP_Du_2 1 1 1 1 1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 1 0.0%

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 1 2 2 2 2 2 2 2

265 278 268 260 252 283 290 288

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves des CFP Construction et Technique - Formations plein temps - 2
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_PT_2 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2 0.8% 0.4% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 2 1

Com_PT_3

Com_Du_1 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 1 1 1 1 1 1 1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 1.4% 0.4% 1.4% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 4 1 4 1 1 1 1

CFP_PT_2 5.0% 6.0% 6.1% 7.1% 6.8% 6.8% 6.8% 6.8% 14 16 17 19 18 17 19 20

CFP_PT_3 83.9% 81.1% 80.6% 84.7% 83.3% 83.3% 83.3% 83.3% 235 215 224 227 217 210 236 242

CFP_PT_4 0.4% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 1 1 1 1 1

CFP_Du_1 1.9% 0.4% 0.8% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 5 1 2 2 2 2 2

CFP_Du_2 0.4% 0.8% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 1 2 2 2 2 2

CFP_Du_3 0.7% 0.4% 0.7% 0.4% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 2 1 2 1 1 1 1 1

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1 0.4% 1

ECG2 0.8% 0.7% 0.4% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 2 2 1 1 1 1 1

ECG3

Matu_spe

Sorties 8.6% 8.3% 9.0% 5.2% 6.5% 6.5% 6.5% 6.5% 24 22 25 14 16 16 19 19

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

280 265 278 268 260 252 283 290

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Total Taux

Total effectifs N-1

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N
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Provenances des élèves des CFP Construction et Technique - Formations plein temps - 3
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_PT_3 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2 235 215 224 227 217 210 236 242 83.9% 81.1% 80.6% 84.7% 83.3% 83.3% 83.3% 83.3%

CFP_PT_3 21 26 14 7 9 9 9 10 8.2% 9.9% 5.8% 2.9% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8%

CFP_PT_4

CFP_Du_1

CFP_Du_2 4 3 1 2 2 2 2 0.6% 0.5% 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

CFP_Du_3 2 2 1 5 3 3 3 4 0.4% 0.4% 0.2% 0.9% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7%

CFP_Du_4 1 0.5% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 2 1 2 2 2 2 2

264 243 244 242 233 226 252 259

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves des CFP Construction et Technique - Formations plein temps - 3
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_PT_3 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1 0.4% 1

Com_Du_2 0.4% 1

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.4% 1

CFP_PT_2 0.4% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1

CFP_PT_3 8.2% 9.9% 5.8% 2.9% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 21 26 14 7 9 9 9 10

CFP_PT_4 62.0% 62.9% 59.3% 65.2% 63.2% 63.2% 63.2% 63.2% 158 166 144 159 153 147 143 159

CFP_Du_1

CFP_Du_2

CFP_Du_3 0.4% 0.4% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 1

CFP_Du_4 2.0% 0.8% 0.8% 0.4% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 5 2 2 1 1 1 1 1

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Sorties 27.5% 25.4% 33.3% 31.6% 32.1% 32.1% 32.1% 32.1% 70 67 81 77 79 76 73 82

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

255 264 243 244 242 233 226 252

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves des CFP Construction et Technique - Formations plein temps - 4
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_PT_4 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2 1 1 1 1 1 0.4% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

CFP_PT_3 158 166 144 159 153 147 143 159 62.0% 62.9% 59.3% 65.2% 63.2% 63.2% 63.2% 63.2%

CFP_PT_4 26 20 16 7 9 9 9 9 14.1% 10.2% 8.2% 4.1% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5%

CFP_Du_1

CFP_Du_2

CFP_Du_3 6 5 3 1 1 1 1 1.1% 0.9% 0.6% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

CFP_Du_4 3 5 2 3 3 3 3 1.3% 2.4% 1.2% 1.6% 1.6% 1.6% 1.6%

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 6 2 2 4 4 4 4 4

196 196 170 173 171 165 161 177

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves des CFP Construction et Technique - Formations plein temps - 4
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_PT_4 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2 0.5% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 1

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4 14.1% 10.2% 8.2% 4.1% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5% 26 20 16 7 9 9 9 9

CFP_Du_1 0.5% 0.6% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 1 1 1 1 1 1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4 2.7% 0.5% 0.5% 3.5% 2.5% 2.5% 2.5% 2.5% 5 1 1 6 4 4 4 4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Sorties 83.3% 88.8% 90.8% 91.8% 91.5% 91.5% 91.5% 91.5% 154 174 178 156 159 157 151 147

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

185 196 196 170 173 171 165 161

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Observations

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Prévisions Observations Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves des CFP Construction, Technique et SHR - Formations duales - 1
ère

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_Du_1 Depuis 11eme 71 96 80 86 89 89 86 86 1.7% 2.3% 1.8% 2.2% 2.1% 2.1% 2.1% 2.1%

Atelier 7 6 4 5 4 4 4 4 5.7% 5.6% 3.7% 4.9% 4.5% 4.5% 4.5% 4.5%

Accueil

ACCES II 12 9 9 10 10 9 9 9 2.5% 1.5% 1.2% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3%

CFPP 56 51 46 59 69 79 81 72 14.9% 13.7% 12.0% 14.6% 14.6% 14.6% 14.6% 14.6%

Trans_Prep 24 14 16 11 11 12 12 12 7.8% 4.0% 4.4% 3.0% 3.5% 3.5% 3.5% 3.5%

Com_PT_1 6 10 7 5 5 5 5 5 0.7% 1.1% 0.8% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

Com_PT_2 2 5 3 3 3 3 3 0.3% 0.6% 0.4% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5%

Com_PT_3 1 2 1 1 1 1 1 0.2% 0.3% 0.1% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

Com_Du_1 2 3 1 5 4 4 4 4 0.3% 0.5% 0.2% 0.7% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5%

Com_Du_2 1 2 1 1 1 1 1 0.1% 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

Com_Du_3 1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Com_Du_4

CFP_PT_1 6 3 7 5 6 6 6 1.9% 1.0% 2.2% 1.8% 1.8% 1.8% 1.8%

CFP_PT_2 5 1 2 2 2 2 2 1.9% 0.4% 0.8% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

CFP_PT_3

CFP_PT_4 1 1 1 1 1 1 0.5% 0.6% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4%

CFP_Du_1 67 63 47 53 52 54 56 56 9.2% 8.6% 6.8% 7.2% 7.0% 7.0% 7.0% 7.0%

CFP_Du_2 5 10 8 10 9 9 10 10 0.8% 1.7% 1.3% 1.7% 1.6% 1.6% 1.6% 1.6%

CFP_Du_3 3 2 2 2 2 2 2 0.5% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4%

CFP_Du_4 1 2 1 1 1 1 0.5% 1.0% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

CG1 14 7 7 8 7 8 8 8 0.5% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

CG2 4 2 2 3 3 3 3 3 0.2% 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CG3 1 2 3 1 1 1 1 1 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CG4 2 1 0.1% 0.1%

ECG1 33 22 31 14 21 22 22 22 3.1% 2.2% 3.2% 1.3% 1.9% 1.9% 1.9% 1.9%

ECG2 17 5 18 10 11 11 11 12 1.7% 0.5% 1.9% 1.1% 1.1% 1.1% 1.1% 1.1%

ECG3 6 7 7 7 7 7 7 7 0.6% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7%

Matu_spe 1 1 1 0.2% 0.2% 0.2%

Autres origines 388 378 436 433 448 459 458 458

730 693 741 737 767 794 795 785

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves des CFP Construction, Technique et SHR - Formations duales - 1
ère

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_Du_1 Vers

ACCES II

CFPP 0.3% 2

Trans_Prep 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1

Com_PT_1 0.4% 0.1% 0.4% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 3 1 3 2 2 2 3 3

Com_PT_2 0.1% 1

Com_PT_3

Com_Du_1 0.7% 0.3% 0.6% 1.1% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9% 5 2 4 8 7 7 7 7

Com_Du_2 0.1% 1

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.6% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 4 1 1 1 1 1 1

CFP_PT_2 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 9.2% 8.6% 6.8% 7.2% 7.0% 7.0% 7.0% 7.0% 67 63 47 53 52 54 56 56

CFP_Du_2 69.7% 73.3% 70.0% 70.0% 70.0% 71.6% 69.7% 69.7% 509 535 485 519 516 549 553 554

CFP_Du_3 0.4% 0.7% 0.9% 1.1% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 3 5 6 8 7 8 8 8

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1 0.4% 0.3% 0.4% 0.1% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 3 2 3 1 2 2 2 2

ECG2 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1

ECG3

Matu_spe

Sorties 18.1% 16.7% 20.4% 20.1% 20.2% 18.6% 20.5% 20.5% 132 122 141 149 150 144 164 164

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

730 730 693 741 737 767 794 795

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves des CFP Construction, Technique et SHR - Formations duales - 2
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_Du_2 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II

CFPP 1 0.3%

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3 1 0.2%

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 1 5 5 3 4 4 4 0.3% 1.5% 1.6% 1.1% 1.1% 1.1% 1.1%

CFP_PT_2 1 2 2 2 2 2 0.4% 0.8% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 509 535 485 519 516 549 553 554 69.7% 73.3% 70.0% 70.0% 70.0% 71.6% 69.7% 69.7%

CFP_Du_2 43 52 45 38 41 40 43 43 6.9% 8.7% 7.0% 6.5% 6.7% 6.7% 6.7% 6.7%

CFP_Du_3 2 1 3 1 2 2 2 2 0.4% 0.2% 0.6% 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

CFP_Du_4 1 0.5% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 40 45 54 45 45 45 45 45

595 640 589 610 608 641 648 649

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves des CFP Construction, Technique et SHR - Formations duales - 2
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_Du_2 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1 0.3% 0.5% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 2 3 2 2 2 2

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.5% 0.2% 3 1

CFP_PT_2 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 1 1 1 1

CFP_PT_3 0.6% 0.5% 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 4 3 1 2 2 2 2

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.8% 1.7% 1.3% 1.7% 1.6% 1.6% 1.6% 1.6% 5 10 8 10 9 9 10 10

CFP_Du_2 6.9% 8.7% 7.0% 6.5% 6.7% 6.7% 6.7% 6.7% 43 52 45 38 41 40 43 43

CFP_Du_3 74.0% 70.9% 71.3% 71.8% 71.6% 71.6% 69.4% 69.4% 460 422 456 423 437 436 445 450

CFP_Du_4 0.3% 0.2% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 2 1 1 1 1 1 1

CG1

CG2 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 1 1 1 1

CG3

CG4

ECG1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 1 1 1 1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Sorties 16.9% 18.0% 20.0% 18.7% 19.1% 19.1% 21.3% 21.3% 105 107 128 110 115 115 135 137

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

622 595 640 589 610 608 641 648

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Total effectifs N-1

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

PrévisionsObservations

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N

Total Taux
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Provenances des élèves des CFP Construction, Technique et SHR - Formations duales - 3
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_Du_3 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2 2 1 2 1 1 1 1 1 0.7% 0.4% 0.7% 0.4% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5%

CFP_PT_3 1 1 0.4% 0.4% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFP_PT_4

CFP_Du_1 3 5 6 8 7 8 8 8 0.4% 0.7% 0.9% 1.1% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0%

CFP_Du_2 460 422 456 423 437 436 445 450 74.0% 70.9% 71.3% 71.8% 71.6% 71.6% 69.4% 69.4%

CFP_Du_3 61 61 50 45 43 45 45 46 11.0% 11.2% 9.9% 8.3% 8.9% 8.9% 8.9% 8.9%

CFP_Du_4 1 1 1 1 1 1 1 0.5% 0.5% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 18 15 24 11 15 15 15 15

545 505 540 489 506 506 516 521

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves des CFP Construction, Technique et SHR - Formations duales - 3
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_Du_3 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3 0.4% 0.4% 0.2% 0.9% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 2 2 1 5 3 3 3 4

CFP_PT_4 1.1% 0.9% 0.6% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 6 5 3 1 1 1 1

CFP_Du_1 0.5% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 3 2 2 2 2 2 2

CFP_Du_2 0.4% 0.2% 0.6% 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 2 1 3 1 2 2 2 2

CFP_Du_3 11.0% 11.2% 9.9% 8.3% 8.9% 8.9% 8.9% 8.9% 61 61 50 45 43 45 45 46

CFP_Du_4 32.7% 31.2% 29.7% 35.0% 33.2% 33.2% 33.2% 33.2% 181 170 150 189 162 168 168 171

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Sorties 54.0% 56.2% 58.4% 55.2% 56.3% 56.3% 56.3% 56.3% 299 306 295 298 276 285 285 290

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

554 545 505 540 489 506 506 516

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Total Taux

Total effectifs N-1

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N
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Provenances des élèves des CFP Construction, Technique et SHR - Formations duales - 4
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_Du_4 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3 5 2 2 1 1 1 1 1 2.0% 0.8% 0.8% 0.4% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

CFP_PT_4 5 1 1 6 4 4 4 4 2.7% 0.5% 0.5% 3.5% 2.5% 2.5% 2.5% 2.5%

CFP_Du_1

CFP_Du_2 2 1 1 1 1 1 1 0.3% 0.2% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFP_Du_3 181 170 150 189 162 168 168 171 32.7% 31.2% 29.7% 35.0% 33.2% 33.2% 33.2% 33.2%

CFP_Du_4 33 26 15 14 17 15 15 15 15.9% 11.0% 7.3% 8.2% 7.9% 7.9% 7.9% 7.9%

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 10 5 3 3 3 3 3 3

236 205 171 214 189 192 192 196

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves des CFP Construction, Technique et SHR - Formations duales - 4
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CFP_Du_4 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3 0.5% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 1

CFP_PT_4 1.3% 2.4% 1.2% 1.6% 1.6% 1.6% 1.6% 3 5 2 3 3 3 3

CFP_Du_1 0.5% 1.0% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 1 2 1 1 1 1

CFP_Du_2 0.5% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 1

CFP_Du_3 0.5% 0.5% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 1 1 1 1 1 1 1

CFP_Du_4 15.9% 11.0% 7.3% 8.2% 7.9% 7.9% 7.9% 7.9% 33 26 15 14 17 15 15 15

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Sorties 83.1% 87.7% 87.8% 90.1% 89.3% 89.3% 89.3% 89.3% 172 207 180 154 192 169 172 172

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

207 236 205 171 214 189 192 192

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Total Taux

Total effectifs N-1

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Prévisions Observations PrévisionsObservations

Effectifs N
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Provenances des élèves du Collège de Genève - 1
ère 

année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CG1 Depuis 11eme 1'926 2'008 2'054 1'863 2'066 2'062 1'989 1'982 47.0% 47.0% 47.1% 46.6% 47.5% 47.5% 47.5% 47.5%

Atelier

Accueil 4 2 6 2 3 3 3 3 3.3% 1.6% 3.8% 1.5% 2.3% 2.3% 2.3% 2.3%

ACCES II 26 33 27 42 36 35 35 35 5.3% 5.6% 3.7% 5.4% 4.8% 4.8% 4.8% 4.8%

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1 1 3 1 0.1% 0.3% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 1 1 4 1 2 2 2 2 0.3% 0.3% 1.3% 0.3% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 295 211 228 217 214 233 235 228 10.8% 8.4% 9.0% 8.4% 9.0% 9.0% 9.0% 9.0%

CG2

CG3

CG4

ECG1 1 2 1 1 1 1 1 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

ECG2 1 0.1%

ECG3

Matu_spe

Autres origines 272 270 254 247 270 270 270 270

2'526 2'529 2'576 2'373 2'592 2'607 2'537 2'523

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves du Collège de Genève - 1
ère

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CG1 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1 4.1% 4.2% 4.1% 2.6% 2.3% 2.3% 2.3% 2.3% 112 105 104 66 55 60 60 58

Com_PT_2 1.1% 0.2% 0.3% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 31 4 8 12 11 12 12 12

Com_PT_3

Com_Du_1 0.4% 0.6% 0.3% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 10 15 7 16 15 16 16 16

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 1.3% 0.9% 0.6% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9% 35 23 16 24 22 24 24 24

CFP_PT_2 0.0% 1

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.5% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 14 7 7 8 7 8 8 8

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 10.8% 8.4% 9.0% 8.4% 9.0% 9.0% 9.0% 9.0% 295 211 228 217 214 233 235 228

CG2 70.5% 73.5% 72.2% 74.0% 74.0% 74.0% 74.0% 74.0% 1'923 1'856 1'827 1'905 1'755 1'917 1'928 1'876

CG3 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1 1 1 1 1 1

CG4

ECG1 2.4% 1.4% 0.9% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 65 34 23 26 24 26 26 26

ECG2 5.0% 6.1% 7.8% 8.1% 7.8% 7.8% 7.8% 7.8% 137 153 196 208 185 202 203 198

ECG3

Matu_spe

Sorties 3.8% 4.7% 4.5% 3.6% 3.6% 3.6% 3.6% 3.6% 104 118 113 93 84 93 94 90

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

2'728 2'526 2'529 2'576 2'373 2'592 2'607 2'537

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Total Taux

Total effectifs N-1

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N
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Provenances des élèves du Collège de Genève - 2
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CG2 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II 9 8 8 8 8 8 8 7 1.8% 1.4% 1.1% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0%

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1 1 1 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 1 1 1 1 1 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1

CFP_Du_2 1 1 1 1 1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 1'923 1'856 1'827 1'905 1'755 1'917 1'928 1'876 70.5% 73.5% 72.2% 74.0% 74.0% 74.0% 74.0% 74.0%

CG2 140 175 161 160 165 154 166 168 6.9% 8.4% 7.8% 7.9% 7.9% 7.9% 7.9% 7.9%

CG3

CG4

ECG1

ECG2 1 0.1%

ECG3 1 0.1%

Matu_spe

Autres origines 16 19 16 18 20 20 20 20

2'090 2'058 2'014 2'093 1'949 2'100 2'123 2'073

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves du Collège de Genève - 2
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CG2 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2 1.4% 1.6% 1.7% 1.0% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3% 29 33 34 21 26 24 26 27

Com_PT_3

Com_Du_1 0.4% 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 9 6 5 3 4 4 4 4

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.4% 0.4% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 8 9 7 5 6 5 6 6

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.2% 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 4 2 2 3 3 3 3 3

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2 6.9% 8.4% 7.8% 7.9% 7.9% 7.9% 7.9% 7.9% 140 175 161 160 165 154 166 168

CG3 81.6% 81.8% 81.4% 82.7% 82.2% 82.2% 82.2% 82.2% 1'667 1'710 1'675 1'665 1'721 1'603 1'727 1'746

CG4

ECG1

ECG2 0.8% 1.0% 0.7% 1.3% 1.1% 1.1% 1.1% 1.1% 16 20 15 27 24 22 24 24

ECG3 4.8% 3.4% 4.4% 3.6% 3.9% 3.9% 3.9% 3.9% 98 72 91 72 81 75 81 82

Matu_spe

Sorties 3.5% 3.0% 3.3% 2.9% 3.0% 3.0% 3.0% 3.0% 71 63 68 58 63 59 63 63

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

2'042 2'090 2'058 2'014 2'093 1'949 2'100 2'123

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves du Collège de Genève - 3
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CG3 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II 1 0.2%

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 1 1 1 1 1 1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

CG2 1'667 1'710 1'675 1'665 1'721 1'603 1'727 1'746 81.6% 81.8% 81.4% 82.7% 82.2% 82.2% 82.2% 82.2%

CG3 188 151 203 127 121 124 117 124 10.2% 8.1% 10.9% 6.7% 6.7% 6.7% 6.7% 6.7%

CG4

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe 1 0.2%

Autres origines 5 5 8 5 5 5 5 5

1'863 1'866 1'886 1'798 1'848 1'734 1'850 1'877

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves du Collège de Genève - 3
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CG3 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2 0.3% 0.3% 0.3% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 6 6 5 11 10 11 10 11

Com_PT_3

Com_Du_1 0.1% 0.2% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 2 4 3 1 1 1 1 1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.1% 0.1% 0.2% 1 2 3

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 2 3 1 1 1 1 1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3 10.2% 8.1% 10.9% 6.7% 6.7% 6.7% 6.7% 6.7% 188 151 203 127 121 124 117 124

CG4 84.0% 86.4% 83.0% 87.0% 87.0% 87.0% 87.0% 87.0% 1'546 1'610 1'548 1'640 1'564 1'607 1'508 1'608

ECG1

ECG2

ECG3 2.4% 2.2% 3.3% 3.0% 3.0% 3.0% 3.0% 3.0% 44 41 61 57 54 56 52 56

Matu_spe

Sorties 2.8% 2.5% 2.1% 2.6% 2.6% 2.6% 2.6% 2.6% 52 47 40 49 47 48 45 49

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1'840 1'863 1'866 1'886 1'798 1'848 1'734 1'850

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Total effectifs N-1

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations

Effectifs N

Total Taux
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Provenances des élèves du Collège de Genève - 4
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CG4 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3 1'546 1'610 1'548 1'640 1'564 1'607 1'508 1'608 84.0% 86.4% 83.0% 87.0% 87.0% 87.0% 87.0% 87.0%

CG4 72 74 71 67 71 68 70 66 4.4% 4.6% 4.2% 4.1% 4.2% 4.2% 4.2% 4.2%

ECG1

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 1 4 1

1'619 1'688 1'620 1'707 1'635 1'675 1'577 1'674

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves du Collège de Genève - 4
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CG4 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3

Com_Du_1 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 1 1 1 1

Com_Du_2 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.1% 1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.1% 0.1% 2 1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4 4.4% 4.6% 4.2% 4.1% 4.2% 4.2% 4.2% 4.2% 72 74 71 67 71 68 70 66

ECG1

ECG2

ECG3 0.2% 4

Matu_spe

Sorties 95.2% 95.4% 95.6% 95.9% 95.8% 95.8% 95.8% 95.8% 1'573 1'544 1'614 1'553 1'635 1'566 1'604 1'510

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1'652 1'619 1'688 1'620 1'707 1'635 1'675 1'577

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Total Taux

Total effectifs N-1

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Observations PrévisionsPrévisions

Effectifs N
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Provenances des élèves de l'Ecole de culture générale - 1
ère

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ECG1 Depuis 11eme 489 509 580 605 644 642 620 618 11.9% 11.9% 13.3% 15.1% 14.8% 14.8% 14.8% 14.8%

Atelier

Accueil 1 1 3 1 2 2 2 2 0.8% 0.8% 1.9% 0.8% 1.1% 1.1% 1.1% 1.1%

ACCES II 29 31 25 30 29 28 28 28 5.9% 5.3% 3.4% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8% 3.8%

CFPP 1 1 1 1 1 1 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

Trans_Prep 122 134 135 144 124 137 136 132 39.9% 38.4% 37.1% 39.0% 38.4% 38.4% 38.4% 38.4%

Com_PT_1 55 44 54 47 42 42 43 42 6.5% 4.7% 6.0% 5.2% 5.2% 5.2% 5.2% 5.2%

Com_PT_2 2 1 1 1 1 1 0.2% 0.1% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

Com_PT_3

Com_Du_1 3 3 7 2 2 2 2 0.4% 0.5% 1.0% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 5 5 7 4 5 5 6 6 1.6% 1.5% 2.3% 1.3% 1.6% 1.6% 1.6% 1.6%

CFP_PT_2 1 0.4%

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 3 2 3 1 2 2 2 2 0.4% 0.3% 0.4% 0.1% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

CFP_Du_2 1 1 1 1 1 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 65 34 23 26 24 26 26 26 2.4% 1.4% 0.9% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0%

CG2

CG3

CG4

ECG1 171 146 177 190 193 199 203 200 15.9% 14.8% 18.2% 17.6% 17.8% 17.8% 17.8% 17.8%

ECG2

ECG3

Matu_spe

Autres origines 43 60 61 34 50 50 50 50

986 971 1'077 1'085 1'119 1'139 1'121 1'109

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves de l'Ecole de culture générale - 1
ère

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ECG1 Vers

ACCES II

CFPP 0.4% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 4 3 3 3 3

Trans_Prep

Com_PT_1 2.0% 1.2% 1.4% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3% 21 12 14 14 15 15 15 15

Com_PT_2 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1

Com_PT_3

Com_Du_1 2.9% 2.2% 1.9% 1.9% 1.9% 1.9% 1.9% 1.9% 31 22 18 20 20 21 21 21

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 1.6% 1.2% 1.1% 1.5% 1.4% 1.4% 1.4% 1.4% 17 12 11 16 15 15 16 15

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 3.1% 2.2% 3.2% 1.3% 1.9% 1.9% 1.9% 1.9% 33 22 31 14 21 22 22 22

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 1 2 1 1 1 1 1

CG2

CG3

CG4

ECG1 15.9% 14.8% 18.2% 17.6% 17.8% 17.8% 17.8% 17.8% 171 146 177 190 193 199 203 200

ECG2 55.8% 58.2% 56.4% 54.0% 54.8% 54.8% 54.8% 54.8% 599 574 548 581 594 613 624 614

ECG3

Matu_spe

Sorties 18.8% 20.0% 17.4% 22.0% 20.5% 20.5% 20.5% 20.5% 202 197 169 237 223 230 234 230

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1'074 986 971 1'077 1'085 1'119 1'139 1'121

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Effectifs N

Total Taux

Total effectifs N-1
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Provenances des élèves de l'Ecole de culture générale - 2
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ECG2 Depuis 11eme 3 6 4 6 6 6 5 5 0.1% 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Atelier

Accueil

ACCES II 3 2 1 3 3 3 3 3 0.6% 0.3% 0.1% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4%

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1 7 11 12 18 14 14 15 14 0.8% 1.2% 1.3% 2.0% 1.8% 1.8% 1.8% 1.8%

Com_PT_2 29 17 6 9 7 7 7 7 4.7% 2.5% 0.7% 1.1% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0%

Com_PT_3

Com_Du_1 1 1 0.2% 0.2%

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 2 1 1 1 1 1 1 0.6% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%

CFP_PT_2 2 2 1 1 1 1 1 0.8% 0.7% 0.4% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5%

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 1 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 137 153 196 208 185 202 203 198 5.0% 6.1% 7.8% 8.1% 7.8% 7.8% 7.8% 7.8%

CG2 16 20 15 27 24 22 24 24 0.8% 1.0% 0.7% 1.3% 1.1% 1.1% 1.1% 1.1%

CG3

CG4

ECG1 599 574 548 581 594 613 624 614 55.8% 58.2% 56.4% 54.0% 54.8% 54.8% 54.8% 54.8%

ECG2 146 143 146 174 191 191 197 200 14.5% 15.0% 15.4% 18.3% 18.3% 18.3% 18.3% 18.3%

ECG3 1 0.1%

Matu_spe

Autres origines 14 15 19 15 15 15 15 15

956 946 951 1'043 1'042 1'075 1'096 1'084

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves de l'Ecole de culture générale - 2
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ECG2 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2 0.5% 0.2% 0.9% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 5 2 8 1 1 1 1 1

Com_PT_3

Com_Du_1 1.5% 1.9% 1.7% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3% 1.3% 15 18 16 12 13 13 14 14

Com_Du_2 0.2% 0.1% 2 1

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.7% 0.1% 0.5% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 7 1 5 6 7 7 7 7

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 1.7% 0.5% 1.9% 1.1% 1.1% 1.1% 1.1% 1.1% 17 5 18 10 11 11 11 12

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1 0.1% 1

CG2 0.1% 1

CG3

CG4

ECG1

ECG2 14.5% 15.0% 15.4% 18.3% 18.3% 18.3% 18.3% 18.3% 146 143 146 174 191 191 197 200

ECG3 66.4% 67.6% 60.6% 63.2% 63.2% 63.2% 63.2% 63.2% 671 646 573 601 659 658 679 692

Matu_spe

Sorties 14.4% 14.8% 18.8% 15.5% 15.5% 15.5% 15.5% 15.5% 146 141 178 147 161 161 166 170

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1'010 956 946 951 1'043 1'042 1'075 1'096

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Total Taux

Total effectifs N-1

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Effectifs N
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Provenances des élèves de l'Ecole de culture générale - 3
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ECG3 Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2 2 0.3%

Com_PT_3

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 1 0.3%

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2 98 72 91 72 81 75 81 82 4.8% 3.4% 4.4% 3.6% 3.9% 3.9% 3.9% 3.9%

CG3 44 41 61 57 54 56 52 56 2.4% 2.2% 3.3% 3.0% 3.0% 3.0% 3.0% 3.0%

CG4 4 0.2%

ECG1

ECG2 671 646 573 601 659 658 679 692 66.4% 67.6% 60.6% 63.2% 63.2% 63.2% 63.2% 63.2%

ECG3 198 218 228 181 185 199 201 206 21.0% 21.2% 23.1% 18.8% 20.2% 20.2% 20.2% 20.2%

Matu_spe 1 1 0.2% 0.2%

Autres origines 10 8 10 5 5 5 5 5

1'028 987 963 916 985 994 1'019 1'041

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves de l'Ecole de culture générale - 3
ème

 année

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ECG3 Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2 0.7% 0.1% 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 7 1 3 2 2 2 2 2

Com_PT_3

Com_Du_1 2.2% 1.9% 2.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 21 19 20 10 10 10 10 11

Com_Du_2 0.4% 0.4% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 4 4 6 6 6 6 6 6

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.1% 0.1% 0.1% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 1 1 1 3 3 3 3 3

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.6% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 6 7 7 7 7 7 7 7

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2 0.1% 1

CG3

CG4

ECG1

ECG2 0.1% 1

ECG3 21.0% 21.2% 23.1% 18.8% 20.2% 20.2% 20.2% 20.2% 198 218 228 181 185 199 201 206

Matu_spe 33.0% 28.2% 28.4% 31.8% 31.8% 31.8% 31.8% 31.8% 311 290 280 306 291 313 316 324

Sorties 41.7% 47.5% 44.8% 46.5% 45.1% 45.1% 45.1% 45.1% 393 488 442 448 412 445 449 460

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

943 1'028 987 963 916 985 994 1'019

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Total Taux

Total effectifs N-1

Effectifs N
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Provenances des élèves de l'Ecole de culture générale - Maturité spécialisée

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Matu_spe Depuis 11eme

Atelier

Accueil

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2

Com_PT_3 1 0.2%

Com_Du_1

Com_Du_2

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3

CG4

ECG1

ECG2

ECG3 311 290 280 306 291 313 316 324 33.0% 28.2% 28.4% 31.8% 31.8% 31.8% 31.8% 31.8%

Matu_spe 51 65 31 54 57 56 58 59 10.5% 12.2% 6.9% 11.7% 11.7% 11.7% 11.7% 11.7%

Autres origines 171 92 150 130 130 130 130 130

533 448 461 490 478 499 504 513

Formations du Cycle d'orientation = 11eme ; Atelier: 11eme classe atelier; Accueil: 11eme classe d'accueil;

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Autres origines: élèves non scolarisés au CO ou à l'ES II en N-1, enseignement privé, extérieur du canton, formations de l'ES II non traitées par la méthode des flux

Orientations des élèves de l'Ecole de culture générale - maturité spécialisée

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Matu_spe Vers

ACCES II

CFPP

Trans_Prep

Com_PT_1

Com_PT_2 0.2% 1

Com_PT_3

Com_Du_1 0.8% 0.8% 0.9% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 4 4 4 3 3 3 3 3

Com_Du_2 0.4% 0.8% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 2 4 3 3 3 3 3 3

Com_Du_3

Com_Du_4

CFP_PT_1 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 1 1 1 1 1

CFP_PT_2

CFP_PT_3

CFP_PT_4

CFP_Du_1 0.2% 0.2% 0.2% 1 1 1

CFP_Du_2

CFP_Du_3

CFP_Du_4

CG1

CG2

CG3 0.2% 1

CG4

ECG1

ECG2

ECG3 0.2% 0.2% 1 1

Matu_spe 10.5% 12.2% 6.9% 11.7% 11.7% 11.7% 11.7% 11.7% 51 65 31 54 57 56 58 59

Sorties 87.7% 85.7% 91.3% 86.8% 86.8% 86.8% 86.8% 86.8% 427 457 409 400 426 415 434 438

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

487 533 448 461 490 478 499 504

Rappel: le taux de sorties correspond à toutes les destinations non traitées par la méthode des flux (y compris certaines formations de l'ES II)

ACCES II: Service de l'accueil de l'ES II; CFPP: Centre de formation pré-professionnelle; Trans_Prep: classes de transition prep. ECG et EC; 

Com_PT: CFP Commerce plein temps; Com_Du: CFP Commerce dual; CFP_PT: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction) plein temps;

CFP_Du: Centres de formation professionnelle (Technique, Construction, SHR) dual; CG: Collège de Genève; ECG: Ecole de culture générale; Matu_spe: maturité spécialisée.

Total Taux

Total effectifs N-1

Observations Prévisions Observations Prévisions

Taux (en %) Effectifs (Flux)

Effectifs (Flux) Taux (en %)

Observations Prévisions Observations Prévisions

Total
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Annexe 6 - Matrices de flux observées et prévues pour la période 2015-2022 
 

 
 
 

Effectifs enregistrés dans la nBDS

ACPO CTP

Trans. 

Prep. 

ECG et 

EC

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

Matu. 

Spé.

11ème 3 121 344 566 38 143 71 1'926 489 3 391 4'095

Atelier 2 83 3 1 1 1 7 26 124

Accueil 68 1 4 1 46 120

ACPO 181 75 22 1 5 8 12 26 9 1 29 3 116 488

CTP 29 7 26 20 56 237 375

Trans. Prep. ECG et EC 14 11 2 24 122 133 306

1ère année 1 156 529 14 12 4 6 1 1 55 7 66 852

2ème année 71 441 9 12 2 29 2 57 623

CFP 3ème année 142 1 1 467 611

Commerce 1ère année 4 4 44 525 4 2 3 1 101 688

2ème année 4 1 10 53 538 1 89 696

3ème année 2 42 532 576

4ème année

1ère année 3 1 12 249 6 1 1 5 32 310

Centres 2ème année 1 4 14 235 2 24 280

Formation 3ème année 1 21 158 5 70 255

Prof. 4ème année 26 5 154 185

(tech, cons, 1ère année 2 3 1 5 1 4 67 509 3 3 132 730

hot.) 2ème année 3 4 5 43 460 2 105 622

3ème année 2 6 3 2 61 181 299 554

4ème année 1 1 33 172 207

1ère année 112 31 10 35 1 14 295 1'923 1 65 137 104 2'728

2ème année 29 9 8 4 140 1'667 16 98 71 2'042

3ème année 6 2 1 1 188 1'546 44 52 1'840

4ème année 1 2 72 4 1'573 1'652

1ère année 21 31 17 33 171 599 202 1'074

2ème année 5 15 2 7 17 1 146 671 146 1'010

3ème année 7 21 4 1 6 1 1 198 311 393 943

Matu spe. 4 2 1 1 1 51 427 487

335 62 2 27 2 2 409 78 9 67 1 2 6 388 40 18 10 272 16 5 1 43 14 10 171   

589 373 349 937 690 588 666 691 593 338 265 264 196 730 595 545 236 2'526 2'090 1'863 1'619 986 956 1'028 533   
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Structures
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Dual
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Autre origine

Total  des effectifs 2015

Ecole de

Culture Générale

Total 

effectifs 

2014

Plein temps Dual Plein temps Dual

11ème CO

d'insertion

Plein 

temps

Situation  au 15.11.2015 

Structures d'insertion
CFP Commerce

Centres de formation professionnelle                          

(tech, cons, hot.) Collège de Genève Ecole de Culture Générale

Sorties
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Effectifs enregistrés dans la nBDS

ACPO CTP

Trans. 

Prep. 

ECG et 

EC

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

Matu. 

Spé.

11ème 6 138 359 583 54 157 96 2'008 509 6 360 4'276

Atelier 67 2 1 2 6 29 107

Accueil 71 1 2 1 54 129

ACPO 258 75 25 1 6 10 9 33 8 31 2 131 589

CTP 25 9 26 7 51 1 1 253 373

Trans. Prep. ECG et EC 3 34 8 3 14 134 153 349

1ère année 1 93 709 15 6 10 3 44 11 45 937

2ème année 53 557 11 1 1 17 50 690

CFP 3ème année 146 3 1 1 1 436 588

Commerce 1ère année 3 2 34 505 4 3 3 1 111 666

2ème année 14 41 525 111 691

3ème année 1 1 55 536 593

4ème année

1ère année 2 1 4 3 18 260 5 1 5 2 1 36 338

Centres 2ème année 2 1 16 215 5 1 1 2 22 265

Formation 3ème année 1 1 26 166 1 2 67 264

Prof. 4ème année 20 1 1 174 196

(tech, cons, 1ère année 1 2 63 535 5 2 122 730

hot.) 2ème année 2 1 10 52 422 1 107 595

3ème année 2 5 1 61 170 306 545

4ème année 3 26 207 236

1ère année 105 4 15 23 7 211 1'856 34 153 118 2'526

2ème année 33 6 9 2 175 1'710 20 72 63 2'090

3ème année 6 4 2 2 151 1'610 41 47 1'863

4ème année 1 74 1'544 1'619

1ère année 12 22 12 22 1 146 574 197 986

2ème année 2 18 1 5 143 646 141 956

3ème année 1 19 4 1 7 218 290 488 1'028

Matu spe. 1 4 4 1 1 65 457 533

404 71 2 26 3 7 416 72 8 61 2 2 378 45 15 5 270 19 5 4 60 15 8 92   

739 382 364 896 817 710 682 637 594 309 278 243 196 693 640 505 205 2'529 2'058 1'866 1'688 971 946 987 448   

Ecole de Culture Générale

Sorties

Total 

effectifs 

2015

Plein temps Dual Plein temps Dual

Situation  au 15.11.2016 

Structures d'insertion
CFP Commerce

Centres de formation professionnelle                          

(tech, cons, hot.) Collège de Genève

Total  des effectifs 2016

Ecole de

Culture Générale
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Effectifs enregistrés dans la nBDS

ACPO CTP

Trans. 

Prep. 

ECG

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

Matu. 

Spé.

11ème 5 185 365 547 49 138 80 2'054 580 4 353 4'360

Atelier 1 67 1 1 1 1 4 32 108

Accueil 85 2 6 3 62 158

ACPO 407 68 31 6 16 9 27 8 25 1 141 739

CTP 30 8 30 17 46 251 382

Trans. Prep. ECG et EC 1 43 15 5 16 135 149 364

1ère année 103 654 13 3 3 7 1 1 54 12 45 896

2ème année 75 663 8 1 2 5 2 6 55 817

CFP 3ème année 189 1 1 2 517 710

Commerce 1ère année 6 1 49 533 1 1 7 84 682

2ème année 1 9 35 521 2 69 637

3ème année 1 4 39 1 549 594

4ème année

1ère année 3 2 14 247 3 4 7 1 28 309

Centres 2ème année 1 1 4 17 224 1 1 2 2 25 278

Formation 3ème année 1 14 144 1 2 81 243

Prof. 4ème année 1 16 1 178 196

(tech, cons, 1ère année 1 3 4 1 1 47 485 6 3 1 141 693

hot.) 2ème année 3 8 45 456 128 640

3ème année 1 1 3 2 3 50 150 295 505

4ème année 1 5 2 1 1 15 180 205

1ère année 104 8 7 16 7 228 1'827 23 196 113 2'529

2ème année 34 5 7 2 161 1'675 15 91 68 2'058

3ème année 5 3 3 3 203 1'548 61 40 1'866

4ème année 2 1 71 1'614 1'688

1ère année 14 1 18 11 31 2 177 548 169 971

2ème année 8 16 1 5 18 1 146 573 178 946

3ème année 3 20 6 1 7 228 280 442 987

Matu spe. 4 3 1 31 409 448

286 50 2 42 3 1 410 62 5 73 2 1 2 436 54 24 3 254 16 8 1 61 19 10 150   

784 403 369 905 795 854 673 650 567 317 268 244 170 741 589 540 171 2'576 2'014 1'886 1'620 1'077 951 963 461   
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Total 
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d'insertion
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Situation  au 15.11.2017 
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(tech, cons, hot.) Collège de Genève Ecole de Culture Générale
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11ème CO
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Effectifs enregistrés dans la nBDS

ACCES 

II
CFPP

Trans. 

Prep. 

ECG et 

EC

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

4ème 

année

1ère 

année

2ème 

année

3ème 

année

Matu. 

Spé.

11ème 5 181 320 470 52 108 86 1'863 605 6 303 3'999

Atelier 69 1 5 28 103

Accueil 90 1 2 1 39 133

ACCES II 410 74 32 1 1 2 19 10 42 8 30 3 152 784

CTP 39 8 23 11 59 1 262 403

Trans. Prep. ECG 3 41 10 5 11 144 155 369

1ère année 1 138 625 17 8 3 5 47 18 43 905

2ème année 39 675 7 4 3 1 9 57 795

CFP 3ème année 199 1 1 653 854

Commerce 1ère année 1 3 2 34 510 7 1 5 110 673

2ème année 1 14 40 499 1 95 650

3ème année 1 1 38 527 567

4ème année

1ère année 1 2 1 17 238 7 5 1 1 4 1 39 317

Centres 2ème année 1 19 227 1 2 2 1 1 14 268

Formation 3ème année 7 159 1 77 244

Prof. 4ème année 7 1 6 156 170

(tech, cons, 1ère année 2 8 1 53 519 8 1 149 741

hot.) 2ème année 3 1 1 10 38 423 1 1 1 110 589

3ème année 5 2 1 45 189 298 540

4ème année 2 1 14 154 171

1ère année 66 12 16 24 8 217 1'905 1 26 208 93 2'576

2ème année 21 3 5 3 160 1'665 27 72 58 2'014

3ème année 11 1 1 127 1'640 57 49 1'886

4ème année 67 1'553 1'620

1ère année 4 14 20 16 14 1 190 581 237 1'077

2ème année 1 12 6 10 174 601 147 951

3ème année 2 10 6 3 7 181 306 448 963

Matu spe. 3 3 1 54 400 461

239 100 2 32 3 1 410 61 10 81 2 2 4 433 45 11 3 247 18 5 34 15 5 130   

745 473 322 808 718 876 649 634 554 301 260 242 173 737 610 489 214 2'373 2'093 1'798 1'707 1'085 1'043 916 490   

11ème CO

Total 

effectifs 

2017

Plein temps Dual Plein temps Dual

Situation  au 15.11.2018 

Structures d'insertion
CFP Commerce

Centres de formation professionnelle                          

(tech, cons, hot.) Collège de Genève Ecole de Culture Générale

Sorties

Genève

Plein 

temps

Dual

d'insertion

Dual

Collège de

Plein 

temps

Autre origine

Total  des effectifs 2018

Ecole de

Culture Générale

S

i

t

u

a

t

i

o

n

 

e

n

 

n

o

v

.

 

2

0

1

7

Structures



 60 

 
 
 
 

ACCES 

II
CFPP

Trans. 

Prep. 

ECG et 

EC 

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

Matu. 

Spé.

11
ème 5 197 354 496 54 152 89 2'066 644 6 286 4'349

Atelier 64 1 4 26 95

Accueil 95 1 3 2 39 140

ACCES II 396 134 30 1 1 2 18 10 36 8 29 3 77 745

CFPP 46 9 27 13 69 1 308 473

Trans. Prep. ECG et EC 2 37 10 4 11 124 134 322

1
ère

 année 1 123 558 14 6 3 5 42 14 42 808

2
ème

 année 45 601 7 3 1 3 1 7 50 718

CFP 3
ème

 année 214 1 1 660 876

Commerce 1
ère

 année 1 4 2 37 497 5 1 4 2 96 649

2
ème

 année 1 12 38 497 1 85 634

3
ème

 année 1 2 37 514 554

4
ème

 année

1
ère

 année 1 2 1 1 15 231 5 3 2 1 5 1 33 301

Centres 2
ème

 année 1 1 18 217 1 2 2 1 1 16 260

Formation 3
ème

 année 9 153 1 79 242

Prof. 4
ème

 année 9 1 4 159 173

(tech, cons, 1
ère

 année 2 7 1 52 516 7 2 150 737

hot.) 2
ème

 année 2 1 2 9 41 437 1 1 1 115 610

3
ème

 année 3 1 2 2 43 162 276 489

4
ème

 année 3 1 1 17 192 214

1
ère

 année 55 11 15 22 7 214 1'755 1 24 185 84 2'373

2
ème

 année 26 4 6 3 165 1'721 24 81 63 2'093

3
ème

 année 10 1 1 121 1'564 54 47 1'798

4
ème

 année 1 71 1'635 1'707

1
ère

 année 3 15 20 15 21 1 193 594 223 1'085

2
ème

 année 1 13 7 11 191 659 161 1'043

3
ème

 année 2 10 6 3 7 185 291 412 916

Matu spe. 3 3 1 57 426 490

240 95 2 40 3 1 410 60 10 80 2 2 4 448 45 15 3 270 20 5 50 15 5 130   

738 543 356 813 662 817 653 615 549 342 252 233 171 767 608 506 189 2'592 1'949 1'848 1'635 1'119 1'042 985 478   

11
ème 

CO

Dual

d'insertion

Dual

Situation  au 15.11.2019 

Structures d'insertion
CFP Commerce

Centres de formation professionnelle                          

(tech, cons, hot.) Collège de Genève Ecole de Culture Générale

Sorties

Total  des effectifs 2019

Ecole de

Culture Générale

Total 

effectifs 

2018

Plein temps Dual Plein temps Dual
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ACCES 

II
CFPP

Trans. 

Prep. 

ECG et 

EC

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

Matu. 

Spé.

11
ème 5 197 353 495 54 152 89 2'062 642 6 285 4'340

Atelier 67 1 4 28 100

Accueil 97 1 3 2 40 143

ACCES II 393 133 30 1 1 2 18 9 35 8 28 3 77 738

CFPP 53 11 31 15 79 1 353 543

Trans. Prep. ECG et EC 2 40 11 5 12 137 149 356

1
ère

 année 1 124 562 14 6 3 5 42 14 42 813

2
ème

 année 42 554 6 3 1 3 1 7 45 662

CFP 3
ème

 année 199 1 1 616 817

Commerce 1
ère

 année 1 4 2 38 500 5 1 4 2 96 653

2
ème

 année 1 12 36 482 1 83 615

3
ème

 année 1 2 37 509 549

4
ème

 année

1
ère

 année 1 3 1 1 17 263 6 4 2 1 5 1 37 342

Centres 2
ème

 année 1 1 17 210 1 2 2 1 1 16 252

Formation 3
ème

 année 9 147 1 76 233

Prof. 4
ème

 année 9 1 4 157 171

(tech, cons, 1
ère

 année 2 7 1 54 549 8 2 144 767

hot.) 2
ème

 année 2 1 2 9 40 436 1 1 1 115 608

3
ème

 année 3 1 2 2 45 168 285 506

4
ème

 année 3 1 1 15 169 189

1
ère

 année 60 12 16 24 8 233 1'917 1 26 202 93 2'592

2
ème

 année 24 4 5 3 154 1'603 22 75 59 1'949

3
ème

 année 11 1 1 124 1'607 56 48 1'848

4
ème

 année 1 68 1'566 1'635

1
ère

 année 3 15 21 15 22 1 199 613 230 1'119

2
ème

 année 1 13 7 11 191 658 161 1'042

3
ème

 année 2 10 6 3 7 199 313 445 985

Matu spe. 3 3 1 56 415 478

240 95 2 40 3 1 410 60 10 80 2 2 4 459 45 15 3 270 20 5 50 15 5 130   

736 551 356 824 662 755 660 617 534 349 283 226 165 794 641 506 192 2'607 2'100 1'734 1'675 1'139 1'075 994 499   

Autre origine

Total  des effectifs 2020
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ACCES 

II
CFPP

Trans. 

Prep. 

ECG et 

EC

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

Matu. 

Spé.

11
ème 5 190 340 477 52 147 86 1'989 620 5 277 4'188

Atelier 65 1 4 27 97

Accueil 97 1 3 2 40 143

ACCES II 392 83 30 1 1 2 18 9 35 8 28 3 126 736

CFPP 53 11 31 15 81 1 359 551

Trans. Prep. ECG et EC 2 40 11 5 12 136 150 356

1
ère

 année 1 126 569 14 6 3 5 43 15 42 824

2
ème

 année 42 553 6 3 1 3 1 7 46 662

CFP 3
ème

 année 184 1 1 569 755

Commerce 1
ère

 année 1 4 2 38 505 5 1 4 2 98 660

2
ème

 année 1 12 37 484 1 82 617

3
ème

 année 1 2 36 495 534

4
ème

 année

1
ère

 année 1 3 1 1 18 268 6 4 2 1 6 1 37 349

Centres 2
ème

 année 1 1 19 236 1 2 2 1 1 19 283

Formation 3
ème

 année 9 143 1 73 226

Prof. 4
ème

 année 9 1 4 151 165

(tech, cons, 1
ère

 année 3 7 1 56 553 8 2 164 794

hot.) 2
ème

 année 2 1 2 10 43 445 1 1 1 135 641

3
ème

 année 3 1 2 2 45 168 285 506

4
ème

 année 3 1 1 15 172 192

1
ère

 année 60 12 16 24 8 235 1'928 1 26 203 94 2'607

2
ème

 année 26 4 6 3 166 1'727 24 81 63 2'100

3
ème

 année 10 1 1 117 1'508 52 45 1'734

4
ème

 année 1 70 1'604 1'675

1
ère

 année 3 15 21 16 22 1 203 624 234 1'139

2
ème

 année 1 14 7 11 197 679 166 1'075

3
ème

 année 2 10 6 3 7 201 316 449 994

Matu spe. 3 3 1 58 434 499

240 95 2 40 3 1 410 60 10 80 2 2 4 458 45 15 3 270 20 5 50 15 5 130   

734 494 343 809 670 740 661 622 534 346 290 252 161 795 648 516 192 2'537 2'123 1'850 1'577 1'121 1'096 1'019 504   

11
ème 

CO

Dual

d'insertion

Dual

Situation  au 15.11.2021

Structures d'insertion
CFP Commerce

Centres de formation professionnelle                          

(tech, cons, hot.) Collège de Genève Ecole de Culture Générale

Sorties

Total  des effectifs 2021

Ecole de

Culture Générale

Total 

effectifs 

2020

Plein temps Dual Plein temps Dual
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ACCES 

II
CFPP

Trans. 

Prep. 

ECG et 

EC

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

4
ème 

année

1
ère 

année

2
ème 

année

3
ème 

année

Matu. 

Spé.

11
ème 5 189 339 476 52 146 86 1'982 618 5 275 4'173

Atelier 64 1 4 27 96

Accueil 97 1 3 2 40 143

ACCES II 391 83 30 1 1 2 18 9 35 7 28 3 126 734

CFPP 48 10 28 13 72 1 322 494

Trans. Prep. ECG et EC 2 39 11 5 12 132 142 343

1
ère

 année 1 123 559 14 6 3 5 42 14 42 809

2
ème

 année 42 561 6 3 1 3 1 7 46 670

CFP 3
ème

 année 181 1 1 557 740

Commerce 1
ère

 année 1 4 2 38 506 5 1 4 2 98 661

2
ème

 année 1 12 37 488 1 83 622

3
ème

 année 1 2 36 495 534

4
ème

 année

1
ère

 année 1 3 1 1 18 265 6 4 2 1 6 1 37 346

Centres 2
ème

 année 1 1 20 242 1 2 2 1 1 19 290

Formation 3
ème

 année 10 159 1 82 252

Prof. 4
ème

 année 9 1 4 147 161

(tech, cons, 1
ère

 année 3 7 1 56 554 8 2 164 795

hot.) 2
ème

 année 2 1 2 10 43 450 1 1 1 137 648

3
ème

 année 4 1 2 2 46 171 290 516

4
ème

 année 3 1 1 15 172 192

1
ère

 année 58 12 16 24 8 228 1'876 1 26 198 90 2'537

2
ème

 année 27 4 6 3 168 1'746 24 82 63 2'123

3
ème

 année 11 1 1 124 1'608 56 49 1'850

4
ème

 année 1 66 1'510 1'577

1
ère

 année 3 15 21 15 22 1 200 614 230 1'121

2
ème

 année 1 14 7 12 200 692 170 1'096

3
ème

 année 2 11 6 3 7 206 324 460 1'019

Matu spe. 3 3 1 59 438 504

240 95 2 40 3 1 410 60 10 80 2 2 4 458 45 15 3 270 20 5 50 15 5 130   

734 486 342 800 661 744 657 623 539 342 288 259 177 785 649 521 196 2'523 2'073 1'877 1'674 1'109 1'084 1'041 513   

Autre origine

Total  des effectifs 2022
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Annexe 7 – Perspectives d'évolution de 2023 à 2025 et limites de l'exercice   
 
A la demande de la direction de la logistique, des perspectives d'évolution à l'horizon 2025 ont été établies pour les 
effectifs de l'enseignement secondaire II. Ces perspectives pour la période 2023-2025 sont un simple prolongement des 
tendances prévues. Les provenances «autres origines» et les effectifs des formations non traitées par la méthode des flux 
sont maintenus constants par rapport à 2022, tout comme les taux de transitions pour les formations traitées par la 
méthode des flux. Une exception concerne quelques formations duales du CFP Construction (sanitaire, ferblanterie et 
chauffagiste), dont on sait qu'elles passeront de 3 à 4 années dès 2019, avec un impact en 2023 (environ +90 élèves en 
4ème année).  
Ces perspectives ne sont fournies qu'à titre indicatif et doivent être utilisées avec précaution.   
 

 
 

EVOLUTION DES EFFECTIFS DE 11eme DU CYCLE D'ORIENTATION ET DES FORMATIONS DEPENDANT DE LA DGES II

Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Cycle d'Orientation 11ème année (a) 4'512 4'626 4'235 4'584 4'583 4'428 4'412 4'534 4'732 4'916 5'002

dont

11ème 4'276 4'360 3'999 4'349 4'340 4'188 4'173 4'292 4'486 4'666 4'750

Atelier 107 108 103 95 100 97 96 99 103 107 109

Accueil 129 158 133 140 143 143 143 143 143 143 143

Structures d'accueil et d'insertion (b) 1'328 1'500 1'574 1'561 1'657 1'663 1'591 1'582 1'599 1'626 1'654

dont

Service de l'Accueil (ACCES II) 589 739 784 745 738 736 734 734 734 734 734

Classes de transition préparatoire à l'ECG ou à l'EC 349 364 369 322 356 356 343 342 352 367 382

Centre de formation pré-professionnelle (CFPP) 373 382 403 473 543 551 494 486 493 505 518

Stage d'insertion COOP 17 15 18 21 20 20 20 20 20 20 20

CFP Arts 594 603 608 611 600 607 612 614 614 614 614

dont

Classe préparatoire professionnelle 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Formations plein temps 451 462 436 427 421 424 428 428 428 428 428

Formations duales 68 64 64 72 61 65 66 68 68 68 68

Propédeutique HES 50 52 66 57 63 63 63 63 63 63 63

Formations de niveau tertiaire* 17 30 30 30 30 30 30 30 30

CFP Commerce 4'779 4'896 5'027 4'852 4'772 4'695 4'651 4'639 4'635 4'662 4'724

dont

Formations plein temps 2'587 2'764 2'936 2'794 2'699 2'628 2'606 2'592 2'590 2'617 2'670

dont

1ère année 937 896 905 808 813 824 809 800 812 838 868

2ème année 690 817 795 718 662 662 670 661 654 662 681

3ème année 588 710 854 876 817 755 740 744 737 730 734

Classe raccordement ECD 1

FCPM * 52 51 42 32 42 42 42 42 42 42 42

Maturités professionnelles post-CFC 215 182 223 256 260 240 240 240 240 240 240

Passerelle HEG 12 25 22 30 30 30 30 30 30 30 30

ESIG* (1ère et 2ème années) 92 83 95 74 75 75 75 75 75 75 75

Formations duales 1'950 1'913 1'890 1'837 1'817 1'811 1'817 1'819 1'817 1'817 1'826

dont

1ère année 666 682 673 649 653 660 661 657 656 659 666

2ème année 691 637 650 634 615 617 622 623 621 620 623

3ème année 593 594 567 554 549 534 534 539 540 538 537

Maturité professionnelle post-diplôme (stage) et Stage MP (3+1) 152 127 110 132 160 160 132 132 132 132 132

Maturité prof. post-CFC (toutes orientations hors commerce) 90 92 91 89 96 96 96 96 96 96 96
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Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

CFP Construction 1'466 1'408 1'379 1'365 1'387 1'411 1'415 1'428 1'516 1'528 1'536

dont

Formations plein temps 434 426 396 385 389 380 377 389 388 394 396

dont

1ère année 135 122 120 112 117 119 120 116 117 120 123

2ème année 94 101 97 88 91 80 91 84 84 84 86

3ème année 98 82 77 85 74 79 62 74 74 73 74

4ème année 71 74 58 53 58 51 55 63 64 65 64

Techniciens - 1ère année* 13 15 15 15 15

Techniciens - 2ème année* 8 11 13 13 13 13

Passerelle hepia 28 34 33 32 36 36 36 36 36 36 36

Formations duales 1'032 982 983 980 999 1'030 1'038 1'039 1'127 1'134 1'140

dont

1ère année 314 316 345 340 360 370 371 366 366 370 373

2ème année 289 285 270 284 280 300 302 303 300 300 303

3ème année 290 268 274 237 253 253 258 261 262 259 260

4ème année 139 113 94 119 105 107 107 109 199 205 204

CFP Technique 1'384 1'334 1'339 1'351 1'370 1'422 1'457 1'466 1'470 1'479 1'493

dont

Formations plein temps 744 724 744 741 767 799 829 836 840 845 856

dont

1ère année 203 187 197 189 225 230 226 226 228 233 239

2ème année 171 177 171 172 161 203 199 204 202 204 208

3ème année 166 161 167 157 159 147 190 185 184 183 183

4ème année 125 122 112 120 113 114 106 114 118 118 118

Techniciens - 1ère année* 37 31 34 24 33 36 36 36 36 36 36

Techniciens - 2ème année* 28 34 35 41 40 33 36 36 36 36 36

Passerelle hepia 14 12 28 38 36 36 36 36 36 36 36

Formations duales 640 610 595 610 603 623 628 630 630 634 637

dont

1ère année 240 204 206 216 222 226 227 224 224 226 229

2ème année 161 188 162 163 164 179 181 182 180 180 182

3ème année 142 126 150 136 133 133 135 137 137 136 136

4ème année 97 92 77 95 84 85 85 87 89 91 91

CFP Services, hôtellerie et restauration (SHR) 479 491 480 483 493 504 508 506 505 506 510

dont

Classe préparatoire professionnelle 23 17 23 24 24 24 24 24 24 24

Formations duales 434 451 463 460 469 480 484 482 481 482 486

dont

1ère année 176 173 190 181 185 197 198 195 195 197 199

2ème année 145 167 157 163 164 163 164 164 162 162 164

3ème année 113 111 116 116 120 120 122 123 124 123 123

Ecole de gestionnaires en intendance (SHR à partir de 2010) 45 17

dont

Employés d'intendance (AFP dual) 2

Gestionnaires en intendance (reco. des acquis) 43 17
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Effectifs enregistrés dans la nBDS au 15.11 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

CFP Nature et Environnement 359 345 341 363 378 385 385 385 385 385 385

dont

Classe préparatoire professionnelle 11 11 16 17 24 24 24 24 24 24 24

Formations de niveau secondaire I I 348 334 325 346 354 361 361 361 361 361 361

dont

Plein temps 237 229 229 238 247 251 251 251 251 251 251

Dual 111 105 96 108 107 110 110 110 110 110 110

CFP Social 559 627 689 734 816 795 795 795 795 795 795

dont

Classe préparatoire professionnelle 14 28 24 41 42 42 42 42 42 42 42

Formations de niveau secondaire I I 327 358 387 409 489 453 453 453 453 453 453

dont

Plein temps 58 61 59 59 57 57 57 57 57 57 57

Dual 269 297 328 350 432 396 396 396 396 396 396

Formations de niveau tertiaire * 218 241 278 284 285 300 300 300 300 300 300

CFP Santé 645 710 728 749 759 762 749 749 749 749 749

dont

Formations de niveau secondaire I I 415 483 522 549 555 557 557 557 557 557 557

dont

Plein temps 76 70 51 58 70 72 72 72 72 72 72

Dual 339 413 471 491 485 485 485 485 485 485 485

Formations de niveau tertiaire * 230 227 206 200 204 205 192 192 192 192 192

Collège de Genève 8'098 8'141 8'096 7'971 8'024 8'116 8'087 8'147 8'176 8'264 8'452

dont

1ère année 2'526 2'529 2'576 2'373 2'592 2'607 2'537 2'523 2'578 2'675 2'770

2ème année 2'090 2'058 2'014 2'093 1'949 2'100 2'123 2'073 2'059 2'098 2'173

3ème année 1'863 1'866 1'886 1'798 1'848 1'734 1'850 1'877 1'837 1'823 1'854

4ème année 1'619 1'688 1'620 1'707 1'635 1'675 1'577 1'674 1'702 1'668 1'655

Ecole de culture générale 3'502 3'352 3'452 3'534 3'624 3'707 3'740 3'747 3'756 3'793 3'867

dont

1ère année 986 971 1'077 1'085 1'119 1'139 1'121 1'109 1'124 1'160 1'201

2ème année 956 946 951 1'043 1'042 1'075 1'096 1'084 1'074 1'084 1'114

3ème année 1'027 987 963 916 985 994 1'019 1'041 1'037 1'028 1'034

Maturité spécialisée (c) 533 448 461 490 478 499 504 513 521 521 518

Formations pour adultes 859 916 946 935 952 952 952 952 952 952 952

dont

Collège pour adultes (d) 316 334 342 345 362 362 362 362 362 362 362

ECG pour adultes 543 582 604 590 590 590 590 590 590 590 590

Total Enseignement secondaire I I 24'052 24'323 24'659 24'509 24'832 25'018 24'943 25'010 25'152 25'353 25'731

dont

Secondaire 22'485 22'710 22'995 22'874 23'158 23'330 23'267 23'332 23'476 23'675 24'055

dont

Accueil et insertion (e) 1'378 1'587 1'656 1'667 1'772 1'778 1'706 1'697 1'714 1'741 1'769

Plein temps 16'110 16'161 16'339 16'167 16'254 16'392 16'404 16'474 16'515 16'676 17'006

Dual 4'845 4'835 4'890 4'908 4'972 5'000 5'025 5'029 5'115 5'126 5'148

Stage 152 127 110 132 160 160 132 132 132 132 132

Tertiaire 665 680 718 700 722 736 724 726 724 726 724

Ecoles pour adultes et reconnaissance des acquis 902 933 946 935 952 952 952 952 952 952 952

Total Enseignement secondaire I I  (sans FO18) 24'052 24'323 24'659 24'509 24'832 25'018 24'943 25'010 25'152 25'353 25'731

Variation annuelle 76 271 336 -150 323 186 -75 67 142 201 378

Variation annuelle en % 0.3% 1.1% 1.4% -0.6% 1.3% 0.7% -0.3% 0.3% 0.6% 0.8% 1.5%

Formation obligatoire jusqu'à 18 ans (FO18) (f) 319 390 390

Total Enseignement secondaire I I  (avec FO18) 24'052 24'323 24'659 24'828 25'222 25'408

* Formations de niveau tertiaire 

(a) Pour l'horizon 2019- 2022, la prévision des effectifs du Cycle d'orientation est réalisée globalement par degré, sans distinction de sections. Les effectifs détaillés de 

l'Accueil qui figurent dans le tableau ont donc été obtenus en appliquant une clé de répartition correspondant à la ventilation des effectifs par sections observée en 2018.

(b) Sans les c lasses préparatoires professionnelles présentes dans les CFP à partir de 2010.

(c) En 2018, 60 elèves suivent aussi une formation en passerelle HES au CFP Commerce (33 élèves) ou au CFP arts (27 élèves). Ils ne sont 

comptabilisés ic i que dans les effectifs de maturité spécialisée.

(d) Seuls les effectifs de propédeutique, de passerelle HEU et des 3 premières années de maturité gymnasiale sont comptabilisés. Les effectifs de FEP ne sont pas pris en compte.

(e) Y compris les c lasses préparatoires professionnelles présentes dans les CFP à partir de 2010.

(f) Pour l'année 2018, l'effectif observé pour FO18 (319 élèves) diffère de celui publié dans le bilan 2018 (460 élèves) qui incluait tous les élèves suivis à Cap Formation.

Pour l'exercice 2019 les élèves bénéfic iant d'un suivi Cap Formations au titre de FO18 ne sont pas comptabilisés (à l'exception du module 3). 

Source: SRED
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